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Otrdien, 11. februārī:
•	 Ar ko riskējam, dedzinot plastmasu.
•	 Kuldīgas novada budžets.
•	 Jaunie radioamatieri.
•	 Tiesā dedzinātāju.
•	 Pavāra Aivara Varņecka gaistošā 

māksla.
•	 Sacenšas vieglatlēti.

 7. lpp.

kā desmitie mācīsies nākamgad?

Šajā 
numurā 
vēl 
lasiet:

Arhitekts, mākslinieks, gleznu 
kolekcionārs JURIS ANDERSONS 
atceras, kā pirmo gleznu iegādājies 
no drauga Edmunda Lūča: iedevis                  
60 latu un solījis maksāt pa daļām. 
Pēc tam kļuvuši draugi.

Skrundeniece 
Madara Nikāze – 
fitnesa trenere, strādā 
arī par sporta skolotāju, 
darbojas Zemessardzē. Savu 
profesiju viņa sauc par mīlas 
aktu, nevis aprēķina laulību.

„Tas motivē un neļauj apstāties,” 
saņemot Kuldīgas novada 
kultūras balvu Zelta citrons atzīst 
Vārmes kultūras 
organizatore 
Ilze Jumiķe.

4. lpp.  Saeimas komisija lemj, ka Kuldīgas novads pēc reformas 
atgriezīsies vecā rajona robežās.

5. lpp.  Alsungas novada budžets pieņemts. 
6. lpp.  Eiropas Parlamenta deputātam Robertam Zīlem jaunieši iesaka,   

kā tērēt Eiropas naudu.
13. lpp. Kā no bezceļu karaļa kļūt par minirallija sportistu.
14. lpp. Jautājumi un atbildes par koronavīrusu.

Personība.

 8.–9. lpp.

 10. lpp.

Kāds ir 
sagaidāmais 
rezultāts pēc 
jauno mācību 
programmu 
apguves, kas 
ar nākamo 
gadu sāksies 
10. klasēs? Kā 
nodrošināt 
materiālo bāzi 
tā sauktajiem 
mācību 
groziem? Vai 
būs pedagogi 
ar atbilstošu 
kvalifikāciju? To 
un vēl daudz ko 
citu neskaidru 
Kuldīgas Centra 
vidusskolā 
(KCV) apsprieda 
šīs skolas 
un Skrundas 
vidusskolas 
direktori un 
viņu vietnieki. 

KCV ir viena no 100 Latvijas pilotskolām, kas vairākus 
gadus pamazām ievieš jauno kompetenču izglītību. Peda-
gogi spriež, ka 1., 4. un 7. klasē jaunā modeļa ieviešana 
esot skaidrāka, lai gan tur iepriekš Izglītības un zinātnes 
ministrijas solītās programmas neesot. Tas uz skolotāju 
pašu pleciem atstāts. 

Vislielākā neskaidrība pagaidām ir ar 10. klasēm, 
jo tajās tiek ieviesta kompetenču izglītība vidusskolas 
posmā. Katrai mācību iestādei jāpiedāvā vairākas pro-
grammas, lai skolēns var izvēlēties vienu no tām. Katrā 
t.s. grozā iekļauti pamata, padziļinātie un izvēles priekš-

meti. Ievērojami jāpārkārto mācību organizācija un satura 
apguve jāpiedāvā trīs līmeņos: vispārīgajā, optimālajā 
un augstākajā. Mācību priekšmeta apguve notiks kursu 
veidā: pamata, padziļinātajos un specializētajos. KCV un 
Skrundas vidusskolas pedagogi atzina, ka nezināmā, kā šo 
piedāvājumu veidot, pagaidām ir vairāk nekā skaidrības, 
tādēļ viņi rīko apspriedes. 

Vispārējās vidējās izglītības nosacījumi paredz, ka 
pamatkursu skolēns apgūst septiņās jomās: valodu, sociā-
lajā un pilsoniskajā, kultūras izpratnes un pašizpausmes 
mākslā, dabaszinātņu, matemātikas, tehnoloģiju, veselī-

bas, drošības un fiziskās aktivitātes. Katrs vēl apgūst trīs 
padziļinātos kursus un saistībā ar vienu veic patstāvīgu 
pētniecības, jaunrades vai sabiedrisko darbu. Absolvējot 
vidusskolu, būs jākārto valsts pārbaudes darbi latviešu 
valodā, svešvalodā (angļu, vācu vai franču), matemātikā 
un divos padziļinātajos priekšmetos augstākajā līmenī. 

Martā KCV būs tikšanās ar kolēģiem no Alsungas 
vidusskolas. 

Jolanta Hercenberga
Alberta Dintera foto

Skrundas vidusskolas direktors Ainārs 
Zankovskis, viņa vietnieces Signe Grīnberga 

un Inguna Berga Kuldīgas Centra vidusskolā 
tiekas ar direktori Brigitu Freiju un vietniecēm 

Leldi Selecki un Larisu Flugrāti, lai pārrunātu, kā 
jaunajā mācību gadā skolā ieviest jauno modeli. 
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Ir zināms, cik liela nauda 
šogad no valsts piešķirta 
Kuldīgas novadam, lai uztu-
rētu un labotu ceļus. Kopā 
ar atlikumu no pērnā gada šī 
summa ir lielāka par miljonu 
eiro. Izklausās labi, bet vai 
kāds uzrauga, kā pagasti šo 
naudu iztērē?

Nē, nav runas par to, kā 
notiek iepirkums, kādi uzņē-
mumi ceļus uztur. Runa ir par 
to, vai tiešām vienmēr tiek 
izvēlētas pareizās metodes, 
kā braucamo daļu uzturēt tā, 
lai jāgreiderē retāk. Un vai tas 
tiek darīts pienācīgi. 

Daži piemēri .  Nesens 
zvans redakcijā: jā, ceļš Kul-
dīga–Basi ir labi izbraucams, 
bet uzturētāji piemirsuši malā 
novākt grants valnīti, kas tur 
izveidojies, virsmu izlīdzinot, 
un tas neļauj ūdenim notecēt 
grāvī. Tikai pēc Kurzemnieka 
izrādītās intereses no Lat-
vijas Valsts ceļu pārstāves 
saņēmām solījumu, ka vieta 
tiks uzmanīta un tiks uzdots 
neizdarības novērst, tas ir, 
ceļmalas sakārtot. 

Man katru dienu nākas 
mērot grantētu ceļa posmu. 
Atļaušos noklusēt, kurā pa-
gastā tas atrodas, bet zinā-
tāji sapratīs. Šobrīd tas ir tik 
slikts, ka šķiet: ja pabrauk-
sim tā ātrāk, auto izjuks pa 
skrūvītēm. Pārsteidzoša bija 
pagasta pārvaldes galvenā 

cilvēka atbilde, ka ceļš ir 
labā stāvoklī. Katrs, protams, 
drīkst spriest pēc saviem 
uzskatiem. 

Ļoti ilgu laiku nevienam ne-
bija daļas, ka kārtībā jāuztur 
arī grāvji un caurtekas. Vai-
rākas nomainīja tikai tad, kad 
ūdens braucamo daļu bija 
burtiski izpostījis. Kas notiek 
citās vietās? Nekas. Ir tādas, 
kur no grāvja, kaut tam tur 
būtu jābūt, nav ne smakas. 
Citur no pirmskara gados 
uzbērtā seguma nekas vairs 
nav palicis pāri – jābrauc jau 
pa smiltīm. Ir tādas vietas, 
kur paši apkaimes iedzīvotāji 
tīra caurules zem ceļa, lai 
braucamā daļa kaut nedaudz 
mazāk mirktu ūdenī. Ak, jā, 
pieminēšanas vērti ir greide-
risti, no kuriem dažs labs ceļu 
izgreiderē tā, ka pēcāk nākas 
lasīt nost izrautos akmeņus, 
kuru vietā izveidojušies jauno 
bedru iedīgļi. 

Vai tā dara īsts saimnieks? 
Atļaušos teikt, ka ne. Īsts 
saimnieks, ja vajag, iet pie 
lielāka saimnieka, sakot, ka 
naudas trūkst. Īsts saimnieks 
labprātāk vienu reizi ieguldīs 
lielāku summu, zinot, ka nā-
kotnē uzturēšana izmaksās 
lētāk. Jā, bieži vien katrs 
nevar būt plaša profila spe-
ciālists un orientēties visās 
jomās, bet tamdēļ ir speciā-
listi, kuri neatteiks padomu, 
lai uzraugāmajā saimniecībā 
sāktu darboties laikus, nevis 
tad, kad viss jau uz sabruk-
šanas robežas. 

Bet tā jau laikam Latvijā pie-
ņemts, jo vien nieka 150 km                                                               
attālumā atrodami daudzi 
precedenti. Un te atgrieža-
mies pie sākuma jautājuma. 
Vai kāds kontrolē to, cik liet-
derīgi nauda tiek izlietota, 
un, ja jūt, ka kaut kas nav 
lāgā, pasaka priekšā, kā darīt 
labāk?

viedokļi. komentāri
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alberts 
dinters

redzējums

fotokomentārs

„Uz grants ceļiem 
atļautais ātrums 
ir 80 km/h, bet 
dažviet pat gribot 
ātrāk par 30 km/h 
nepabrauksi. Ja 
mēģināsi, riskēsi, 
izlidos zobi.”

naudu dala, 
bet vai zinām, 
kā tērē?

mAnuPrāt

trīs PAr vienu

nozarE nEdzīvo vIEnaI dIEnaI

3. Sigita Vaivade, Kuldīgas 
novada meža īpašnieku 

biedrības Meža konsultants 
vadītāja:

– Mūsu sabiedrība viedokļu 
izteikšanā ir ļoti kūtra jebkurā 
jautājumā. Ja skatāmies no 
nozares viedokļa, mums vairāk 
būtu jāizskaidro, kāpēc vēla-
mies noteikumus mainīt. Igau-
nija šos noteikumus mainīja jau 
2009. gadā, dodot mežu īpaš-
niekam izvēles brīvību. Latvijā 
noteiktas kategorijas priede, 
ja īpašnieks vēlas cirst pēc 
caurmēra, jāizaudzē līdz 35 cm 

diametram, lai gan ekonomiski 
lielāku labumu var gūt, ja koks 
caurmērā ir tievāks. Ja koks 
resnāks, iegūstam mazāku eko-
nomisko labumu. Tehnoloģijas 
nozarē ir strauji attīstījušās, un 
šobrīd, nocērtot nedaudz tievā-
ku koku, meža īpašnieks iegūst 
vairāk. Tā ir laba motivācija, 
kāpēc viņam vispār vajadzētu 
savu mežu kopt. Savukārt, ja 
mežā ir dabas vērtības, tad tās 
jāsargā un jārespektē. Bet uz 
dabas liegumiem un aizsargāja-
mām teritorijām šie noteikumi 
neattieksies. Tas jānodala, jo ir 

sajūta, ka viss samaisīts kopā. Ja 
mums ir saimnieciski meži un 
audzējam koksni, tad domājam, 
kā darbu ar lielāku pievienoto 
vērtību paveikt pēc iespējas 
labāk un vairāk. 

Šis ir tāds grozījumu kom-
plekss, kurā vairākas izmaiņas 
vērstas uz motivētu meža ap-
saimniekošanu, no kuras iegūtu 
ikviens iedzīvotājs. Bet bieži to 
neapzināmies, jo nesaliekam 
kopā ekonomisko attīstību un 
sabiedrības labklājību.

Alberts Dinters

Sabiedrībā norit karstas diskusijas par gaidāmajiem 
grozījumiem noteikumos, kas ļautu mežos zāģēt tievākus 
kokus. Bet vai informācija ir tik vispusīga un objektīva, lai 
cilvēkiem ļautu nostāties vienā vai otrā pusē?

LaTvIja Par TuKSnESI nEKļūS

1. Dace Gūtmane, a/s Lat-
vijas Valsts meži Dien-

vidkurzemes reģiona meža 
apsaimniekošanas plānošanas 
vadītāja: 

– Manuprāt, pieejama ļoti 
plaša informācija. Ir lasāmas 
diskusijas, visu pušu viedokļi. 
Iespējams, ka visiem tā nav 
saprotama un būtu vajadzīga 
vienkāršāka un paplašināta par 
vai pret viedokļu izskaidrošana. 

Protams, nevar apgalvot, ka in-
formācija pieejama visiem, bet 
tiem, kurus šī tēma interesē, viss 
ir pieejams. 

Bet tāda situācija neattiecas 
tikai uz šiem iespējamajiem gro-
zījumiem. Tas pats attiecināms 
uz teritoriālo reformu vai citām 
sabiedrībā jutīgām tēmām. 
Lielākoties cilvēki sāk izteikties 
tikai tad, kad dažādi likumu 
grozījumi jau ir pieņemti, bet 

to izstrādes laikā intereses nav. 
Es kā meža jomas speciāliste 

esmu par šiem grozījumiem, 
jo mežu īpašniekiem tie dotu 
iespēju savus īpašumus apsaim-
niekot daudz intensīvāk. Tā 
ir iespēja, un aplams ir pieņē-
mums, kuru pauž pretējā puse, 
ka pēc grozījumu stāšanās spēkā 
visi uzreiz metīsies savus īpašu-
mus izzāģēt. Tā nekad nebūs.

vEcajIEm mEžIEm BūS BūT

2. Viesturs Ķerus, Latvi-
jas Ornitologu biedrības 

valdes priekšsēdis:
– Es domāju, ka informācijas 

ir daudz, bet tā ir sarežģīta. 
Tas attiecināms arī uz likuma 
grozījumiem. Lai cilvēks, kurš 
šajā jomā nav iekšā, varētu sa-
prast visu līdz galam, tiem jābūt 

uzrakstītiem vienkāršāk. Esmu 
runājis ar cilvēkiem, kuriem ir 
svarīgi visu izprast gan vienā, 
gan otrā pusē, un izrādās, ka to 
izdarīt ir ļoti, ļoti grūti. 

Mēs ar šo jautājumu darbo-
jamies jau kopš 2017. gada, 
tāpēc to izprotam. Ir skaidrs, 
ka mežus cirtīs ar vai bez gro-

zījumiem. Jautājums ir par 
kritērijiem. Iemesls, kāpēc 
mēs esam pret koku ciršanas 
noteikumu izmaiņām, ir tas, ka 
būs vairāk kailciršu, tuvākajās 
desmitgadēs un pēc tam būs 
mazāk vecu mežu un mežos 
mazāk lielu koku.

Kuldīgā, 1905. gada ielā 19, LV-3301

Galvenā redaktore daiga Bitiniece – 63350567,                        
redakcija@kurzemnieks.lv.
žurnālisti: inguna Spuleniece – 63350565,                               
inguna.spuleniece@kurzemnieks.lv; 

daina tāfelberga – 63350563, daina.tafelberga@gmail.com; 
Jolanta Hercenberga – 63350568, jolantah99@gmail.com; 
Alberts dinters – 63350568, alberts.dinters@kurzemnieks.lv; 
Lāsma reimane – 63350568, reimane.lasma@gmail.com; 
inta Jansone – 63324881, inta.jansone@kurzemnieks.lv.
Literārā redaktore dina Poriņa – 63350568, dina.porina@kurzemnieks.lv; 
korektore Aiga Blumberga – 63350568, aiga.blumberga@kurzemnieks.lv.
maketētājas: Laila Liepiņa – 63350568, laila.liepina@kurzemnieks.lv,
inese Slūka – 63350563, reklama@kurzemnieks.lv.
reklāmas nodaļa – 63324881, sludinajumi@kurzemnieks.lv.

Izdevējs – SiA Jaunais kurzemnieks. reģ. nr. 1400. iznāk otrdienās un piektdienās. 
Pārpublicējot atsauce uz Kurzemnieku obligāta. iespiests                                                          
SiA Poligrāfijas grupa „Mūkusala” rīgā, mūkusalas ielā 15a.
metiens – 3261.

Pagājušajā gadā piedalījos vērtīgā starptau-
tiskā programmā Internationale Journalisten-
Programme – biju viena no sešiem Baltijas un 
skandināvu žurnālistiem, kuri sešas nedēļas 
varēja vērot kādas Vācijas avīzes redakcijas 
darbu un piedalīties izdevuma tapšanā. Paš-
laik atkal notiek pieteikšanās (www.ijp.org).                                                                                   
Tā ir ļoti vienkārša, un to var izmantot jebkurš 
žurnālists – ne tikai štatā strādājošs, bet arī 
ārštata autors līdz 40 gadiem, kuram ir vis-
maz četras publikācijas. Šī ir lieliska iespēja, 
ko nevajag laist garām, – pilnīgi finansēta 
prakse citā medijā. Vācijā strādāju ne tikai 
izdevumam Augsburger Allgemeine Zeitung, 
bet arī Kurzemniekam, tikos ar turienes latvie-
šiem, un tas bija patiesi interesanti. Intervijas 
izvērtās garās sarunās par dzīvi svešumā, par 
ilgām pēc Latvijas un tradīcijām, kādas mūsē-
jie tur ieviesuši. Sešas nedēļas var šķist ilgs 
laiks, bet man tās paskrēja acumirklī. Pirms 
tam šaubījos par svešo vietu, kurā būs jādzī-
vo, un svešo valodu, kurā jārunā, bet tagad 
varu teikt, ka tas bija viens no manas dzīves 
labākajiem piedzīvojumiem. 

Lāsma Reimane

Piedzīvojums žurnālistikā

Ej nu izzīlē, vai tās ir galvaspilsētas jauniešu 
izklaides vai jauns veids, kā rīdzinieki 
atbrīvojas no šādiem atkritumiem.

Alberta Dintera teksts un foto
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Anita Rakovska, sociālā 
gide:
– Skandāli saistīti ar politiku. 
Tās ir šausmu lietas! Brīnos, 
kāpēc mums valstī nav nekā, 
kas būtu tautai. Kāpēc valsts 
monopols nav tautai? Mēs 

esam mazizglītoti, beztiesiski – mafija te 
ieperinājusies! Mums savā mājā nav nekādas 
teikšanas. Vai nu pielāgojies, vai brauc prom!

Inese Linde, pensionāre:
– Es izmantoju SEB. Ne-
varu teikt, ka neuzticos. 
Jūtos droši – zeķē jau naudu 
neturēšu. Kādreiz strādāju 
zviedru firmā un bankas 
tika mainītas nepārtraukti. 
Tur mēs neko nevaram ie-

tekmēt – ir jāpakļaujas. Manuprāt, tas notiek 
politikas dēļ. Tauta tāpat neko nevar darīt.

Dzintra Karela, pensio-
nāre:
– Izmantoju Swedbank, un 
mani viss apmierina, es 
uzticos. Iespējams, bankām 
grūti pastāvēt tikai no mūsu 
vietējās klientūras, tāpēc 

nelikumīgā, netīrā nauda nāk iekšā. Banka 
ABLV daudz kur bija kā sponsore un ziedotāja. 
Nezinu, kā būs tagad. 

viedokļi. komentāri
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ieprieca

numura citāts

mums raKsta

aKtuālais jautājums

Latvijā tiek likvidēta banka ABLV, kurā naudas atmazgāšanas lietā 
ierosināti desmit kriminālprocesi. Kurai bankai uzticaties jūs?

Ilga Dziedātāja, pen-
sionāre:
– Es izmantoju Swed-
bank un tai uzticos. 
Nezinu, vai tas ir uz 
labu vai sliktu. Neko 
sliktu nevaru teikt, viss 

vienmēr notiek laikā. Kad atkal ir ziņas 
par kādu banku, pievēršu uzmanību, vai 
nav mana, un, ja nav, tad viss kārtībā. 

Kārlis Sergejevs no 
Saldus:
– Par ABLV esmu dzir-
dējis un uzskatu, ka tik 
liela banka Latvijā ne-
drīkst būt. Blēži ir visur, 

arī Saeimā kādiem pieciem sešiem depu-
tātiem vajadzētu sēdēt cietumā. Izmantoju 
Citadeli un esmu apmierināts. Man patīk, 
ka Rīgā kredītkarti varu lietot kā e-talonu. 
Turklāt šī banka dod procentus.

Gunita Doķe, pirms-
skolas pedagoģe Ābe-
lītē:
– Es uzticos tikai vie-
nai – SEB bankai. Tā 
ir pirmā un vienīgā, ko 
izmantoju. Pie visiem 

skandāliem vainīgs ir cilvēks. 

Lāsma Reimane, Jolantas Hercenbergas foto

runā speciālists

Būvniecībā – zaļāk un viedāk

Ineses Slūkas zīmējums

Ralfs Minkevičs, Latvijas tirdzniecības 
un rūpniecības kameras kurzemes 
reģiona nodaļas vadītājs, SiA Motiva 
Latvija attīstības vadītājs:

Par iepriecām un pabēdām ziņojiet 
Kurzemniekam pa 

tālr. 63350568, e-pasts: 
dina.porina@kurzemnieks.lv.
Lasītāju vērojumi nav anonīmi.

Kāda Kurzemnieka lasītāja sašutusi par 
nelaipnu pārdevēju Kuldīgas veikalā Elvi.

Lasītāja raksta: „Tas notika 23. janvārī. 
Veikalā Mini Rimi nopirku torti Cielaviņa. 
Tanī pašā dienā iegriezos veikalā Elvi. Kasē 
strādāja kasiere pusmūža gados. Veikalā bija 
šī pati nelaimīgā torte Cielaviņa. Kasiere 
man pēc iepirkšanās rupji uzbļāva: „Kas 
maksās par torti?” Es atbildēju, ka tā nopirkta 
Mini Rimi. Kasiere: „Parādiet čeku! Es jums 
neticu!” Ilgi meklēju iepirkumu maisiņā, un 
labi, ka man tas čeks bija. Maisiņā bija daudz 
produktu, grūti atrast, kā jau gados vecākai 
pircējai. Parādīju čeku, bet viņa turpināja 
sarunāties paceltā balsī – burtiski kliedza. 

Es kā godīga pircēja ieteiktu paraudzīties, 
kā pircējus apkalpo Rimi kasieres, kas ir ļoti 
labas un laipnas. Atnākot ar pirkumiem mā-

jās, dabūju iedzert zāles, lai noņemtu stresu. 
Iesaku šai nelaipnajai pārdevējai pameklēt 
citu darbu, kur nav jāstrādā ar godīgiem 
pircējiem.”

Atbild SIA Elvi Latvija komercdirektore 
Laila Vārtukapteine: „Vēlamies pircējai at-
vainoties par nepatīkamo pārpratumu – esam 
identificējuši konfliktā iesaistīto veikala dar-
binieci un ar viņu pārrunājuši apkalpošanas 
kultūru, atgādinot Elvi standartus, kas paredz 
laipnu un atbalstošu attieksmi pret klientu 
jebkurā situācijā. Pie veikala vadītājas šo 
klienti gaida neliela atvainošanās dāvana, 
tāpēc aicinām to paņemt jebkurā sev ērtā 
laikā un ceram, ka turpmākie veikala Elvi ap-
meklējumi būs patīkamām emocijām pilni.”

Lāsma Reimane

Lielisks 
fizioterapeits
Kuldīdzniece Lilija Baukše grib pateikt 
paldies fizioterapeitam Valdim Devjat-
ņikovam. „Pagājušajā gadā salauzu celi. 
Pateicoties Valda Devjatņikova cītīga-
jam darbam un pozitīvajai ietekmei, es 
nekliboju. Izlasīju Kurzemniekā rakstu 
par fizioterapeita ceļojumu uz Maroku 
un atcerējos, ka kalnos kāpšana ir viņa 
aizraušanās un toreiz bija sapnis uzkāpt 
kalnos Marokā. Patiess prieks, ka tas vi-
ņam izdevies. Paldies par lielisko darbu 
fizioterapijā! Vēlu visu to labāko viņa 
ģimenei.”

Lāsma Reimane

Pēc raksta Jo augstāk kalnos, jo tuvāk debesīm lasītājs Guntis norāda, ka Tei-
des vulkāna augstums ir 3718 m, nevis 7000 m, kā teikts rakstā. Atvainojos par 
pieļauto neprecizitāti!

Inguna Spuleniece

Pašvaldība nedrīkst
Pēc raksta Grib, lai sakopts 4. februāra 
laikrakstā redakciju sazvanīja Rumbas 
pagasta pārvaldniece Lija Šēle, lai pa-
stāstītu, ka dabas parka Riežupe zeme 
pašvaldībai nepieder.

Viņa pastāstīja, ka tas ir Latvijas Valsts 
mežu (LVM) īpašums, kurā pašvaldība 
nemaz nedrīkst naudu ieguldīt, ja nu īstenot 
kādu projektu sadarbībā ar LVM. L.Šēle 
gan īsti nesaprata, par kādu nesakoptību 
Kurzemnieka lasītāja runā: „Atkritumi tur 
nemētājas, bet tāda kārtība kā parkos arī 
tur nebūs. Lai sargātu dabu, tur pat staigāt 
nedrīkst, kur vēlas. Ja izdosies atrast naudu 
projektos, tiks ierīkota šaura pastaigu taka.”

Inguna Spuleniece

„tūrisma uzņēmējam galvenais ir darbs ar cilvēkiem –                                                                                                                
sajust, ko katrs vēlas. tūrisms nav tikai uz atpūtu un 
izklaidi vērsts,” Uzņēmēju un amatnieku gada balvas 
ceremonijā sacīja kuldīgas aktīvās atpūtas centra 
vadītāja Jana Bergmane.

Par torti liek maksāt divreiz

pēc publicētā

labojums

– no šī gada stājies spēkā normatīvs, 
ka jebkurā būvobjektā ar izmaksām 
virs 300 tūkstošiem eiro obligāta ir 
elektroniskā reģistrācija. tam ir vairāk 
plusu nekā mīnusu, jo tā būvniecība 
tiek sakārtota un izslēgta iespēja 
objektā atrasties nelegāliem darbinie-
kiem. tas nozīmē, ka nozare maksimāli 
legalizēsies. valsts ieņēmumu dienes-
tam (vid) ir vieglāk izkontrolēt, cik stun-
du katrs darbinieks objektā atrodas, 
kāda alga viņam tiek maksāta, jo visi, 
kuri atrodas objektā, ir reģistrējušies. 
daļai uzņēmēju tas rada sarežģījumus, 
jo tie vairs nespēj konkurēt, kā iepriekš 
varēja, ar lēto, iespējams, nelegālo 
darbaspēku. Šobrīd darbība vai nu 
jālegalizē, vai jāslēdz. 
otrs, kam jāpievērš uzmanība: būvnie-
cībā no nākamā gada stāsies spēkā 
likums, kas nosaka nulles enerģijas zu-
dumu uzceltajās ēkās. tāda ir eiropas 
Savienības jauno regulu prasība, uz ko 
mēs pamazām jau gājām. tā paredz, ka 
visas jaunās ēkas tiks būvētas pēc jau-
niem standartiem, lai tās būtu energo-
efektīvas un lai apsildei būtu jāizmanto 
minimāls enerģijas patēriņš. Līdz ar to 

mainās būvniecības normas: sienām 
jābūt biezākām, materiāliem – ener-
goietilpīgākiem. Celtniecībā ražotajai 
produkcijai – mājām – izmaksas pa-
lielināsies. Uzņēmējiem tas var būt arī 
pluss. Piemēram, es tirgoju ventilācijas 
un rekuperācijas iekārtas, un tās kļūs 
aizvien vairāk pieprasītas. Bet kopumā 
klientiem būs jāmaksā vairāk par to, 
par ko viņi pieraduši maksāt mazāk. 
eiropas Savienībā ir pilnīgi skaidra 
nostādne, ka nākotnē ekonomika bal-
stīsies uz daudz viedākām un zaļākām 
tehnoloģijām. tas mainīs arī tirgu – no-
teiks, kuras preces un pakalpojumi būs 
aktuālāki, kuri mazāk. veidojot darbī-
bas stratēģisko plānu, uzņēmējiem ar 
to jārēķinās.

Ja jūs avīzē pamanāt kādu kļūdu 
vai neprecizitāti, būsim priecīgi, 
ja darīsiet mums to zināmu pa 

tālruni 63350567.
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nO KĀRTĪBaS SaRGĀTĀJU IKdIEnaS

Atbalsta ministrijas 
piedāvājumu 
Komisija uzklausīja arī citu Kurzemes 
pašvaldību pārstāvju skatījumu uz mi-
nistrijas reformas variantu, un, lai arī 
teju visi izteica vēlmi palikt suverēni vai 
apvienoties citādāk, nekā VARAM pie-
dāvā, komisija apstiprināja ministrijas 
piedāvājumu: Brocēnu novadu iekļaut 
Saldus novadā; Talsu novadam pievienot 
Dundagas, Rojas un Mērsraga novadu; 
Lejaskurzemes novadā iekļaut agrākajā 
Liepājas rajonā bijušo Aizputes, Durbes, 
Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, 
Rucavas un Vaiņodes novadu. Komisija 
piekrita priekšlikumam, ka Lejaskurze-
mes vietā labskanīgāks jaunā novada 
vārds būtu Dienvidkurzeme.

Iebildumus izteica vairums novadu 
priekšsēžu, minot neprognozējamās 
sekas un reformā nesaskatot iespējamos 
guvumus. Arī ministrijas pārstāvji kon-
krētus nenosauca.

Informēs starptautiskas 
organizācijas
No Alsungas bez domes priekšsēdes 
Daigas Kalniņas sēdē piedalījās arī suitu 
kopienas pārstāvis Grigorijs Rozentāls. 

Pirms balsojuma viņš komisijai skaid-
roja, kāda ir kaimiņvalstu pieredze, 
saglabājot nelielas suverēnas kopienas, 
lai nezaudētu kultūrvēsturiskās vērtības. 
G.Rozentāls sacīja, ka 2009. gada refor-
mā Alsungai neatkarību saglabāt ir izde-
vies un arī šajā reizē tā par to iestāsies. 
Tas, ka Alsungas novads kā patstāvīgs 
var darboties efektīvi, jau reiz esot 
pierādīts. Suitu kultūrtelpa ir iekļauta                                                                             
UNESCO neatliekami glābjamo pasau-
les kultūras vērtību sarakstā, tādēļ arī ci-
tas starptautiskās organizācijas tikšot in-
formētas, ka ar šādu teritoriālās reformas 
variantu Latvija ignorē pašas iesniegto 
glābšanas plānu. Vēršanos Satversmes 
tiesā viņš uzskatot par bezjēdzīgu, bet 
esot citi veidi, kā iestāties par pasaulē 
atzītas kultūrvērtības saglabāšanu. 

Lai gan deputātu domas dalījās, Andris                                                                                      
Kazanovskis (JKP), Viktors Valainis 
(ZZS) un Regīna Ločmele (Saskaņa) 
balsoja par Alsungu kā atsevišķu no-
vadu, koalīcijas partiju deputāti Ēriks 
Pucens (KPV LV), Artūrs Toms Plešs 
(Attīstībai/Par!) Arvils Ašeradens 
(Jaunā Vienotība) un Jānis Dombrava 
(Tēvzemei un Brīvībai/LNNK) balsoja 
pret.  

alsungas novada iedzīvotājs Grigorijs Rozentāls kā suitu kopienas pārstāvis saeimas deputātiem pirms 
balsojuma stāsta par citu valstu pieredzi, kad nelielām iedzīvotāju kopienām tiek radīti īpaši nosacījumi, 
jo tādas ir pasaulē atzīta kultūrvēsturiska vērtība.

nobalso par vienotu Kuldīgas, 
Skrundas un alsungas novadu
lai gan alsundznieki iebilda un pamatoja, kādēļ alsungas novads kā patstāvīgs būtu ekonomiski un arī 
kultūrtelpas saglabāšanai labvēlīgāks, saeimas administratīvi teritoriālās reformas komisija atbalstījusi Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VaRaM) piedāvāto kurzemes jauno kartējumu, kurā kuldīga, 
skrunda un alsunga iekļautas vienā novadā.

Jolantas Hercenbergas teksts un foto

30. janvāra rīta pusē saņemam 
ziņu, ka pie veikala Maxima kāds 
vīrietis uzvedas neadekvāti: klaigā, 
lieto necenzētu leksiku. Aizbraucam, 
bet nemiera cēlājs jau izgaisis kā 
pērnais sniegs. 

31. janvārī braucam uz Kuldīgas 
raidstaciju, jo tur kāds neapzinīgs 
īpašnieks suņus palaidis savā vaļā. 
Viņu atrodam un izskaidrojam, ka tā 
var iedzīvoties protokolā. Īpašnieks 
sola laboties. Vairākas reizes brīdi-
nām autovadītājus, kuri pilsētā grasās 
savus spēkratus stāvēšanai atstāt tur, 
kur to darīt nav ļauts. Šī diena nav 
izņēmums attiecībā uz iereibušajiem 
Kuldīgas sabiedriskajās vietās, jo 
dažam pēc protokola uzrakstīšanas 
nākas palīdzēt tikt uz mājām. Pēc 
sociālā dienesta lūguma tiek apska-
tīta kāda adrese – tur viss mierīgi. 
Dienas beigās atkal jāsastop vīrietis 
reibumā – nevarēdams pārvarēt ze-
mes pievilkšanas spēku, viņš kritis un 
traumējies. Izsaucam ātro palīdzību. 

1. februāris. Brīdinām trīs braucē-
jus, ka, auto novietojot nepareizi, viņi 
var izpelnīties protokolu. Pēcpusdie-
nā signāls par to pienāk no Jelgavas 
un Skrundas ielas krustojuma. Jā, 
auto ir, bet sodu neuzliekam, jo zīme 

sagriezta uz citu pusi. Smilšu ielā 
kāds vīrietis kunga prātā mēģinot tikt 
iekšā dzīvoklī. Aizbraucam, bet viņš 
jau prom, noskaidrojam, ka iemesls, 
iespējams, ir sens mīlas stāsts. Dar-
binieki dodas uz Ēdoli, jo pie veikala 
kāda kompānija uzvedas krietni par 
skaļu. Kamēr braucam, trokšņotāji 
pārcēlušies uz mums nezināmu vietu. 
Vakara pusē saņemam ziņu, ka pa 
Liepājas ielu ejot iereibis pāris, līdzi 
esot bērns, bet videokamerās neko 
tamlīdzīgu neredzam. 

2. februāris. Kāds cilvēks ziņo, ka 
uz Ventspils ielas gājēju pārejas viņu 
piekāvuši nezināmi jaunieši. Iesakām 
ziņot Valsts policijai. Pēcpusdienā 
bāriņtiesa lūdz Ventspils krīzes cen-
trā nogādāt nepilngadīgu meiteni. 

3. februārī atkal izpalīdzam 
bāriņtiesai, jo šoreiz meitene no Vi-
duskurzemes pamatskolas-attīstības 
centra Pelčos jānogādā uz Talsiem. 
Bibliotēkas darbiniece ziņo, ka tur 
jaunietis uzvedas agresīvi. Tā kā 
mūsu patruļa ir Talsos, turp dodas 
Valsts policija (VP). Vakara pusē pār-
baudām kāda jaunieša dzīvesvietu, jo 
pedagogi ziņo, ka puisis neapmeklē 
skolu, lieto alkoholu. Atkal jāraksta 
protokols vīrietim, kuru alkohols tik 

ļoti sagurdinājis, ka pats nevar paiet. 
4. februāris. Naktī saņemam ziņu, 

ka Ventspils ielā izcēlies konflikts 
un meita tēvam sejā iepūtusi piparu 
gāzi. Uz turieni šoreiz traucas VP. 
Vairākiem nākas izskaidrot, ka, no-
vietojot auto abās Mālu ielas pusēs 
vienu pret otru, citi starp tiem var 
izbraukt tikai ar grūtībām. Vadītāji to 
izprot, braucamos pārvieto. Pārska-
tot novērošanas kameras ierakstus, 
konstatējam, ka tumsā pie ķieģeļu 
tilta kāds mēģinājis brist Ventā un, 
iespējams, ielikt nelikumīgu murdu. 
Vietu pārbaudām kopā ar Valsts vides 
dienesta inspektoru. Murda nav. 

5. februāris. Dzintaru ielā uzlauz-
ta ratiņu telpa, lietvedība nu ir VP 
pārziņā. Tad braucam uz Kuldīgas 
2. vidusskolu, jo tur jaunieši smēķē. 
Fakts apstiprinās, un nepilnga-
dīgie iedzīvojas administratīvajā 
lietvedībā. Atkal jābrauc uz Ventu, 
jo ziņotājs saka – vīri spiningojot. 
Pārbaudām. Jā, makšķernieki ir, bet 
viņu mērķis ir vimbas, ar licencēm 
viss kārtībā. 

Nedēļas laikā administratīvo pār-
kāpumu protokolu saņēmis 21 auto-
vadītājs.

Alberts Dinters

Pīpē skolā, reibumā netiek mājās stāsta kuldīgas novada pašvaldības 
policijas priekšnieks Kaspars Šabāns.

Patērētāju tiesību aizsardzības centrs (PTAC) paziņo-
jis, ka Tukumā bāzētais, bet arī Kuldīgā saimnieko-
jošais uzņēmums Stiga RM ir maldinājis patērētājus.

Dabas aizsardzības pārvalde (DAP) informē, ka PTAC 
ieskatā uzņēmums sabiedrību maldinājis par dabas skai-
tīšanas ietekmi uz mežsaimniecību. Savulaik Stiga RM 
izplatījusi reklāmas, kurās dabas skaitīšana minēta kā 
apdraudējums saimnieciskajai darbībai. DAP pērn aprīlī 
vērsās PTAC, kas pēc vairākkārtējas saziņas ar abām 
pusēm atzinumā norāda: par apgalvojumu, ka „līdz šim 
dabas skaitīšanas rezultātā ir izveidots vairāk nekā simts 
mikroliegumu”, uzņēmums pierādījumus nav sniedzis. 
Tāpēc šāda informācija ir nepatiesa. Kā uzsvērusi dabas 
skaitīšanas vadītāja Irisa Mukāne, valsts dabas vērtību in-
ventarizācija Latvijā noris pirmo reizi, un viedokļu par tās 
nepieciešamību un iegūto datu lietojumu netrūkst: „Tomēr 
aicinu ikvienu izvērtēt informācijas sniedzēja motivāciju, 
zināšanas un, iespējams, savtīgās intereses. Jautājumus 
ikviens var uzdot kompetentiem pārvaldes darbiniekiem.”

Dabas patiesai novērtēšanai būtiskas ir zināšanas un 
izpratne, kas ir pamatā tam, lai biotopus pareizi apsaim-
niekotu un saglabātu. Dzīvotni, kas veidojusies gadu 
desmitos vai pat simtos, var iznīcināt dažās stundās, bet 
atjaunot reizēm vairs nevar. Dabas skaitīšana īpašumā 
sniedz svarīgu informāciju par biotopiem un dabas vērtī-
bām, tālākais jau paliek paša īpašnieka ziņā. Kurzemnieks 
sazinājās ar Stigas RM biroju Tukumā, lai noskaidrotu 
vadības viedokli par DAP informāciju, bet saņēma atbil-
di, ka vienīgais, kurš tiesīgs paust uzņēmuma viedokli, ir 
īpašnieks Andris Ramoliņš. Viņš atrodoties ārpus Latvijas 
un atgriezīšoties jaunnedēļ.

Alberts Dinters

Uzņēmums maldinājis 
sabiedrību
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Kuldīgas novadā autoceļu fondā 
papildus vairāk nekā miljons eiro 
valsts mērķdotācijām no pamatbu-
džeta atvēlēti 100 tūkstoši eiro ceļu 
remontiem. 

Novada domes priekšsēdes vietnieks 
Viktors Gotfridsons stāsta, ka 2020. ga-
dam valsts iedalījusi 893 tūkstošus eiro 
un tas ir par nepilniem 60 tūkstošiem 
vairāk nekā pērn. Kopā ar atlikumu, 
kas iekrāts no iepriekšējā gada, jo līdz 
šim ziema nav sākusies, mērķdotācijās 
ir miljons 42 tūkstoši eiro. Tāpat kā 
iepriekš autoceļu fonds tiek dalīts uz 
pusēm starp pilsētu un laukiem, taču 
jāņem vērā, ka pagastos ir atšķirīgs 
uzkrājums, jo visur nav vienādi tērēts 
uzturēšanai.

Kuldīgai 480 tūkstoši eiro galve-
nokārt būs ielu ikdienas uzturēšanai. 
Kuldīgas komunālajiem pakalpoju-
miem šobrīd piešķirti 150 tūkstoši eiro, 
un tas ir mazāk nekā pērn, jo grants 
ielu greiderēšanai tiks izsludināts 
iepirkums. Ieviestas jaunas likuma 
normas, kuras paredz, ka attiecībā uz 

deleģētiem pasākumiem jāizvērtē, vai 
to bez pašvaldības kapitālsabiedrības 
var veikt vēl kāds uzņēmums. Nav 
mainījusies summa (30 tūkstoši eiro), 
ko saņems Kuldīgas ūdens lietus ūdens 
un kanalizācijas sistēmas uzturēšanai. 
15 tūkstoši paredzēti ielu horizontālam 
marķējumam, arī šo darbu veicēju no-
teiks iepirkumā. „Ņemot vērā likuma 
izmaiņas, pamazām pāriesim uz kon-
kursiem un pēc tiem redzēsim, kādu 
cenu piedāvā,” piebilst V.Gotfridsons. 
„Protams, nevienam uzņēmumam nav 
liegts tajos piedalīties ar savu piedā-
vājumu.”

Jau trešo gadu Kuldīgā ielas ar 
grants segumu tiek pārvērstas līdzīgas 
asfaltētajām, apstrādājot ar bitumena –                                                                      
šķembu – maisījumu. Tam atvēlēti 
gandrīz 190 tūkstoši eiro. Izvēlētas 
grantētās ielas dažādās pilsētas vietās. 
Dažās ielās, kā Laimdotas, Priežu un 
citās, paredzēts nopietnāks remonts. 
Tāpat no iedzīvotājiem saņemtas sū-
dzības par tumšo Lapegļu ielu, tāpēc 
tur par 35 tūkstošiem eiro tiks ierīkots 
apgaismojums. Arī pati iela būtu jāre-

konstruē, jāsakārto gājēju celiņi, bet 
pagaidām tam līdzekļu nav.

Laukos plāni līdzīgi kā līdz šim, 
nauda pagastiem sadalīta pēc kilomet-
ru garuma. Turpināsies pērn iesāktie 
slikto ceļa posmu remonti par 150 
tūkstošiem eiro gan no speciālā, gan 
pamatbudžeta. Bēdīgā stāvoklī ceļi 
ir visos pagastos – citur garāki, citur 
īsāki posmi. Pēc V.Gotfridsona teiktā, 
speciālisti tos apsekojuši, lai godīgi 
noteiktu prioritātes. Remonti ietver 
grants seguma papildināšanu, grāvju 
tīrīšanu un apauguma noņemšanu. 
„Šobrīd grūti pateikt ietaupījumu no 
siltās ziemas – to redzēsim tikai, kad 
tā beigsies,” norāda V.Gotfridsons. 
„Pilsētā ielu ziemas dienests strādā arī 
tad, kad nav sniega un ledus. Ietaupās 
vienīgi materiāls, bet tehnika strādā – 
bedres jālabo, jāgreiderē grants ceļi. 
Šķiet, ka ietaupās liela summa, bet tā 
nav. Tas ir tāpat kā ar siltuma patēriņu –                                                                            
jākurina arī tad, ja ziema silta, un bei-
gās būtiska ietaupījuma nav.”

Daina Tāfelberga

Parādsaistības
Aizņēmumu kopsumma ir 307 813 eiro.

Mūzikas skolu telpu remontam 2005. gadā 
ņemtā aizņēmuma atlikums ir 573 eiro, kas šogad 
tiks atdots. 

Satiksmes drošības un transporta sistē-
mas organizācijas uzlabošanai Raiņa ielā                                     
2013. gadā ņemtā aizņēmuma atlikums ir 64 711 
eiro. Summu plānots nomaksāt 2023. gadā, šogad 
šim mērķim atvēlēti 17 176 eiro.

Jauna pasažieru pārvadāšanas autobusa iegādei 
novada domes vajadzībām 2017. gadā ņemtā 
aizdevuma atlikums ir 34 985 eiro. To plānots 
nomaksāt 2023. gadā, šogad tiks atdoti 8779 eiro.

Autoceļa Rijas–Zaļumi rekonstrukcijai                     
2014. gadā ņemtā aizdevuma atlikums ir 7886 
eiro. To plānots nomaksāt 2023. gadā, šogad 
atdodot 1972 eiro.

Kombinētā granulu/malkas apkures katla iegā-
dei un ierīkošanai un vecā katla demontāžai Raiņa 
ielā 2 2018. gadā ņemtā aizdevuma atlikums ir      
19 254 eiro. To plānots nomaksāt 2023. gadā, 
šogad tiks atdoti 6098 eiro.

Kam tērēs ceļu naudu

Nodokļu ieņēmumi 759 243

iiN 647 527

NĪN 108 466

Nenodokļu ieņēmumi 15 920

ieņēmumi no valsts (pašvaldību) 
īpašuma iznomāšanas, 
pārdošanas un no nodokļu 
pamatparāda kapitalizācijas 

11 349

Naudas sodi un sankcijas 2 760

Valsts (pašvaldību) nodevas un 
kancelejas nodevas 

1 392

Pašvaldību nodevas 744

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 
(piem., maksa par zvejas tiesību 
izmantošanu) 

419

Citi ieņēmumi 778 253

2020. gada budžeta ieņēmumi (eiro):

izglītība 809 318

atpūta, kultūra un sports 445 228

teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 

386 708

Vispārējie valdības dienesti 365 898

ekonomiskā darbība 140 598

sociālā aizsardzība 99 764

sabiedriskā kārtība un drošība 53 134

Vides aizsardzība 25 425

Kopā izdevumi – 2 326 073 eiro

Izdevumi atpūtai, kultūrai un sportam

tūrisma informācijas un vēsturiskā 
mantojuma centram (no tiem                     
227 347 eiro pils remontam) 

280 770

kultūrai 106 794

Bibliotēkai 37 123

sportam 20 541

Rezerves fonds – 14 294 eiro

Izdevumi vispārējiem valdības 
dienestiem

Deputātu atlīdzībai 30 579

izglītības iestāžu 
savstarpējiem norēķiniem 

75 000

Visiem pašvaldības 
darbiniekiem darba algas 
palielinātas par 5%. 

52 312

Kā saimniekos alsungā

Autoceļa Rijas–Zaļumi un autoceļa Stobri–Puce-
nes pārbūvei 2019. gadā ņemtā aizdevuma atlikums 
ir 18 279 eiro. Tas jānomaksā 2025. gadā, šogad 
atdodot 4062 eiro.

Autoceļa Grāveri–Putni pārbūvei 2019. gadā 
ņemtā aizdevuma atlikums ir 201 329 eiro. Ik gadu 
no summas jāatdod 6695 eiro.

Jolanta Hercenberga

10. februārī no 11.00 līdz 16.00 Kuldīgas Mākslas 
namā notiks 1991. gada barikāžu muzeja izbrau-
kums, lai izsniegtu barikāžu dalībnieka statusa 
apliecības. 

Tās var iegūt tie, kuri jau reģistrējušies kā šī no-
tikuma dalībnieki un saņēmuši kādu apbalvojumu: 
piemiņas zīmi vai pateicības rakstu. Ierodoties līdzi 
jābūt piemiņas zīmes apliecībai vai pateicības rakstam 
(oriģinālam vai kopijai) un pasei vai ID kartei. Lai 
saņemšanu labāk organizētu, lūgums pieteikties pa 
tālr. 63323845 darbdienās no 8.00 līdz 16.00. 

Apliecība paredzēta uzrādīšanai iestādēs saska-
ņā ar likumu Par 1991. gada barikāžu dalībnieku 
statusu. Pašvaldības ir tiesīgas šo apliecību īpašnie-
kiem piešķirt sociālās garantijas, dažādas atlaides 
un atvieglojumus. Tie barikāžu dalībnieki, kuri vēl 
nav reģistrējušies un kādu apbalvojumu ieguvuši, 
statusa apliecību iegūt nevarēs. Par reģistrēšanos var 
interesēties 1991. gada barikāžu dalībnieku biedrībā. 
Kā Kurzemniekam skaidroja barikāžu muzejā, ierosi-
nājumu piešķirt pateicības rakstu var iesniegt jebkurš, 
kas jau to saņēmis. Kopā ar pamatojumu un citiem 
materiāliem ierosinājums iesniedzams 1991. gada 
barikāžu dalībnieku biedrībai Rīgā, Krāmu ielā 3,                                                                                      
vai e-pastā: barikazu.muzejs@gmail.com (tālr. 
67213525). Vairāk: www.barikades.lv/muzejs.

Varēs saņemt barikāžu 
dalībnieka apliecības

Prioritātes
Par pašvaldības prioritāti noteikta 
iedzīvotāju skaita stabilizēšana, 
un budžeta prioritārās jomas ir 
izglītības kvalitātes un dzīves vi-
des uzlabošana, uzņēmējdarbības 
attīstības sekmēšana un pašvaldī-
bas finanšu stabilitātes ilgtermiņā 
nodrošināšana. 

Sabiedriskās 
infrastruktūras 
uzlabošanā plānoti:
• moderna dabas zinību kabinetu 
izveide Alsungas vidusskolā; 
• automātiskās ugunsgrēka atklā-
šanas sistēmas renovācija Alsun-
gas vidusskolā;
• ceļa posma Grāveri–Putni pār-
būves pabeigšana;
• vienkārtas virsmas seguma uz-
klāšana Krasta ielai;
• seguma atjaunošana autoceļam 
Rudumi–Tīrlauki, Beķeru karjers 
un Blintene–Mazgravas u.c.;
• rotaļlaukumu labiekārtošana 
pirmsskolas izglītības iestādē 
Miķelītis, celiņa bruģēšana pie 
bibliotēkas ēkas; 
• ēkas Skolas ielā 11a energo-
efektivitātes uzlabošana (logu 
nomaiņa);
• Alsungas viduslaiku pils glābša-
nas darbu turpināšana.

Uzņēmējdarbība 
attīstās
Domes priekšsēdes Daigas Kal-
niņas ziņojumā teikts, ka uzņē-
mējdarbības vide ir dinamiska, 

pērn no jauna reģistrēti četri 
uzņēmumi. 

Kopā novadā aktīvie uzņēmu-
mi: 41 sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību, astoņi individuālie ko-
mersanti, 93 zemnieku saimniecī-
bas, viena kooperatīvā sabiedrība 
un seši individuālie uzņēmumi. 

Pēc pamatdarbības veida 49 uz-
ņēmumi nodarbojas ar jaukto lauk-
saimniecību, astoņi – ar mežkopī-
bu un citu mežsaimniecības dar-
bību, seši – ar mežizstrādi, seši –                                                                                       
ar būvniecību. Alsungas novadā 
reģistrētas 149 juridiskās perso-
nas un 184 fiziskās personas, kas 
nodarbojas ar uzņēmējdarbību. 

Iedzīvotāju skaits rūk
Pašvaldībā turpina samazināties 
iedzīvotāju skaits, pērn 1. jūlijā 
dzīvesvietu deklarējuši 1378 
iedzīvotāji. Pagājušā gada vidū ie-
gūtie dati par iedzīvotāju vecuma 
grupām liecina, ka turpmākajos 
gados, līdzīgi kā citviet Latvijā, 
arī Alsungas novadā problēma 
būs iedzīvotāju novecošanās un 
darbaspējas vecuma iedzīvotāju 
skaita samazināšanās.

Bezdarba līmenis ir mazliet 
sarucis – bez darba ir 44 cilvēki 
jeb 5,6% iedzīvotāju.

215 no novadā deklarētajiem 
iedzīvotājiem ienākumus gūst 
Alsungas novadā reģistrētos 
uzņēmumos, 181 – Rīgā, 80 – 
Kuldīgas novadā, 56 – Ventspilī,                                                                    
22 – Grobiņas novadā, 20 – Lie-
pājā.

alsungas novada pašvaldības pamatbudžetā šogad 
plānots ieņemt 2 221 338 eiro un izdot 2 326 073 eiro. 
naudas atlikums uz gada sākumu bija 390 282 eiro,  
šogad aizņemties nav plānots.
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Līdz 14. februāra 16.00 Kuldīgas 
novada kultūras un sociālās jo-
mas biedrības aicinātas iesniegt 
pieteikumu pašvaldības izslu-
dinātā konkursā finansējuma 
saņemšanai. 

Pašvaldība gan kultūras, gan 
sociālajām biedrībām paredzējusi 
dalīt pa 15 000 eiro.

Gan darbībai, 
gan pasākumiem
Finansiāli tiks atbalstītas Uzņēmu-
mu reģistrā reģistrētās juridiskās 
personas, biedrības un nodibināju-
mi, kuru darbība ir kultūras joma un 
kas nodrošina novadu ar kvalitatī-
vām kultūras aktivitātēm, veicina 
sabiedrības jaunradi un radošumu, 
novada kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanu un attīstību, inovatī-
vas, starptautiski aktuālas kultūras 
attīstību.

Pašvaldības kultūras nodaļas 

vadītāja Dace Reinkopa atzina, ka 
šogad konkursa nolikumā formulēti 
skaidrāki uzdevumi, uzsvars ir uz 
projektiem, kas sekmē pilsoniskas 
sabiedrības attīstību ar kultūras 
aktivitāšu palīdzību. D.Reinkopa 
pastāstīja, ka parasti apmēram 5000 
eiro tiek pieprasīts biedrību darbī-
bai, bet 10 000 eiro – pasākumiem.

Konkursā atbalstīs projektus, 
kurus plānots īstenot no 1. feb-
ruāra līdz 31. decembrim novada 
teritorijā. 

Ar misiju palīdzēt
Aicinātas pieteikties arī biedrības, 
kas darbojas sociālajā jomā un rīko 
pasākumus. Plānots finansiāli atbal-
stīt biedrības un nodibinājumus, kas 
darbojas Kuldīgas novada teritorijā 
un apvieno mazaizsargāto personu 
grupas, cilvēkus ar invaliditāti vai 
hroniskām saslimšanām. 

Inguna Spuleniece

Līdz 14. februārim ikvienu, kam 
rūp nemateriālā kultūras man-
tojuma saglabāšana, Latvijas 
Nacionālais kultūras centrs aicina 
pieteikties projektā Satiec savu 
meistaru.

Pasākums visā Latvijā notiks no 
3. līdz 5. aprīlim. Tautas lietišķās 
mākslas meistari, amatnieki, stāst-
nieki, teicēji, muzikanti, dziedātāji, 
pedagogi, lauku tūrisma organi-
zētāji un uzņēmēji tiek mudināti 
rīkot meistardarbnīcas, individuālas 
nodarbības, paraugdemonstrējumus, 
lekcijas, priekšlasījumus, koncertus 
vai dančus un muzicēšanu.

Pasākums notiks 12. reizi, tas 
guvis meistaru un apmeklētāju 
atsaucību, plašai sabiedrībai vēstot 
par nemateriālā kultūras mantojuma 
pārmantošanu, kā arī meistariem, 
viņu zināšanām un prasmēm. Pērn 
meistari vairāk nekā 159 vietās 
aicināja pie sevis mācekļus, un bija 
gandrīz 3500 apmeklētāju.

Nolikums atrodams mājaslapā 
www.lnkc.gov.lv. Pieteikumus var 
aizpildīt un iesniegt elektroniski vai 
pa pastu. Kontaktpersona: tautas 
lietišķās mākslas eksperte Linda 
Rubena 67228985, linda.rubena@
lnkc.gov.lv.

12. februārī no 13.00 līdz 14.30 
Kuldīgā, Liepājas ielā 48, Valsts 
ieņēmumu dienesta zālē nodokļu 
maksātājiem būs iespēja video-
režīmā vērot Rīgā organizēto se-
mināru par jaunumiem nodokļos. 

Tie ir: valsts sociālās apdroši-
nāšanas obligātās iemaksas saim-
nieciskās darbības veicējiem un 
priekšnodokļa atskaitīšanas tiesības 
saimnieciskās darbības veicējiem.

„Lielbritānija ir mūsu 
drošības garants”
R.Zīle skolēniem skaidroja, kā 
tiek plānots ES septiņgadu bu-
džets: „Šogad būs noslēgums 
iepriekšējam septiņgadu budže-
tam, un līdz 2021. gadam visiem 
jāvienojas par nākamo. Tas lielā 
mērā skars jūs, jo būsiet izauguši 
no skolas sola. Mēs runāsim par 
triljonu eiro. Izaicinājumu ir ļoti 
daudz. Ir noticis Brexit, un tas 
atstās milzīgu robu Eiropas bu-
džetā. Briti daudz vairāk maksāja 
Eiropai, nekā ņēma no tās. 

Tagad notiek sarunas, kā būs 
ar pasta sūtījumiem – vai būs 
jārēķinās ar papildu izmaksām, 
ja gribēsiet nosūtīt vai saņemt 
paciņu no Lielbritānijas. Nav 
skaidrs, vai Kembridžas diploms 
būs derīgs, vai mūsu studentiem, 
kuri atgriezīsies Latvijā, būs 
augstākā izglītība. Mums svarīgi 
ir nesadusmot britus, jo viņiem ir 
nopietna armija un tas ir arī mūsu 
drošības garants. Viņiem nav rozā 
brilles attiecībā uz Krieviju, kā tas 
ir Vācijai un Francijai. Tur dzīvo 
daudz mūsu pilsoņu, studentu. 

Eiropas budžetu parasti sada-
līja trijās daļās: lauksaimniecības 
maksājumi, kohēzija un jaunās 
politikas. Tiešmaksājumi paliks 
neizlīdzināti, mazliet pieaugs, bet 
mūsu zemnieki par vienu hektā-
ru saņems krietni mazāk nekā 
holandietis vai itālis. Situācija ir 
bezcerīga, bet tas tiek pamatots 

ar to, ka joprojām Latvijā darba-
spēks lauksaimniecībā ir lētāks 
nekā Rietumeiropā, arī zeme ir 
lētāka, tāpēc kompensācijas at-
šķiras, neskatoties, ka degviela, 
traktortehnika maksā to pašu cenu 
kā citur Eiropā.”

Daudz par vides 
problēmu risināšanu
R.Zīle uzsvēra, ka naudas sadalē 
ir daudz netaisnību: „Piemēram, 
mani palīgi Briselē saņem augstu 
atalgojumu, un vienalga, vai esi 
bulgārs, francūzis vai latvietis, 
bet tie palīgi, kas strādā Rīgā, 

saņem daudz mazāk, jo normatīvi 
tā nosaka. Tātad mans palīgs Rīgā 
saņem tādu algu, kas ir astoņas, 
deviņas reizes mazāka nekā dā-
nim Kopenhāgenā. Ir daudzi fak-
tori, kas ietekmē mūsu budžetu, 
daudz kas ir jāpierāda.

Būtiska budžeta sadaļa būs 
izdevumi, kas saistīti ar klimata 
pārmaiņām. Skaidrs, ka ar vidi ir 
problēmas un zaļā domāšana ir 
laba. Bet jautājums, cik tālu un 
kā tas strādās saistībā ar naudu. 
Skatāmies, ka aiz loga sniega 
nav un diez vai būs, skaidrs, ka 
cilvēki ir satraukušies. Daļa de-

putātu no citām valstīm, kas ir 
no zaļajām partijām, aizstāv zaļās 
idejas, bet, kad paskatāmies, kā ir 
nobalsojuši dažos likumdošanas 
jautājumos, tad jājautā, cik viņi 
ir patiesi. Ja aicina jauno paaudzi 
kļūt zaļiem, tad aicinu tādiem būt 
līdz galam. 

Arī mēs tagad atbalstām zaļā 
klimata pārmaiņas, lai budžetā 
kaut ko vairāk varētu dabūt, bet 
jārēķinās, ka tur būs nosacījumi.”

Festivāls, fitness, 
viesnīca, atkritumu 
šķirošana
Atklātās stundas laikā KCV 11. kla-                                                                                          
ses skolēni izstrādāja projekta 
ideju, kas varētu pretendēt uz 
Eiropas naudu Kuldīgas novadā 
un no kura labumu ilgtermiņā 
varētu gūt visi iedzīvotāji. Jau-
nieši strādāja grupās četrās jomās: 
uzņēmēji, vide, jaunieši, izglī-
tība un kultūra. Kultūras jomā 
skolēnu grupa prezentēja ideju 

par festivālu Kuldīgā, kas būtu 
kā iedvesma jauniešiem, ko darīt 
tālāk, pabeidzot skolu, organizētu 
meistarklases, koncertus, lekcijas 
u.tml. Nākamā grupa prezentēja 
ideju par fitnesa klubu ar mērķi, 
lai kuldīdznieki kļūtu aktīvāki un 
pievērstu uzmanību veselīgam 
dzīvesveidam. Vēl jaunieši vēlē-
jās uzlabot šķirojamo atkritumu 
sistēmu pilsētā – lai atkritumus 
varētu šķirot visā pilsētā, nevis 
tikai atsevišķos punktos. 

Skolēniem bija ideja par jaunie-
šu viesnīcu, kas būtu domāta tiem, 
kas pēc studijām grib atgriezties 
Kuldīgā, bet nav atraduši dzīves-
vietu. Jaunieši piedāvāja renovēt 
kādu māju vecpilsētā, kas stāv 
tukša un netiek izmantota. 

Deputāts viesojās arī Kuldīgas 
Mākslas un humanitāro zinību 
vidusskolā, kur runāja par Eiropas 
vērtībām un cilvēktiesībām. 

Lāsmas Reimanes 
teksts un foto

kuldīgas Centra vidusskolas 11. klases skolēni četrās grupās apsprieda un 
izstrādāja savu projekta ideju, kas varētu pretendēt uz eiropas atbalstu. 

Kā Eiropas naudu 
iesaka tērēt 
jaunieši
Kuldīgas Centra vidusskolā (KCV) atklātajā stundā par Eiropas 
Savienības (ES) budžetu skolēniem stāstīja Eiropas Parlamenta 
(EP) deputāts Roberts Zīle. Šādas stundas tiek rīkotas EP vēstnieku 
skolu programmā.

eiropas Parlamenta 
deputāts Roberts Zīle 
viesojās kuldīgas Centra 
vidusskolā, kur runāja 
pa to, kā tiek sastādīts 
eiropas septiņgades 
budžets. 

Meistari, piesakieties! Konkurss biedrībām Pieteikumi 
jāiesniedz līdz 
14. februāra 
16.00 Kuldīgas 
novada 
pašvaldībā, 
Baznīcas ielā 1, 
apmeklētāju 
pieņemšanas un 
informēšanas 
speciālistam 
vai jānosūta pa 
pastu tā, lai tie 
tiktu saņemti līdz 
14. februārim.

ar konkursa 
nolikumu 
finansējuma 
saņemšanai 
var iepazīties 
Kuldīgas novada 
pašvaldībā vai 
mājaslapā 
www.kuldiga.lv. 

Videoseminārs par nodokļiem
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Vārmes kultūras nama vadītāja Ilze Jumiķe par pasākumu Mana ģitārspēle 
vasarai saņēmusi Kuldīgas novada kultūras balvu.

Lappuse tapusi ar Kuldīgas novada pašvaldības līdzfinansējumu.

„Tas motivē un neļauj apstāties”

Vārmeniece, Latvijas Mākslas 
akadēmijas studente Annemarija 
Gulbe Nacionālā kultūras man-
tojuma pārvaldei bija nosūtījusi 
lūgumu – Vārmes muižas kungu 
māju (skolu), klēti, kalpu māju 
(ērberģi), krogu, kā arī baronu 
Brinkenu un Ostensakenu kape-
nes iekļaut valsts aizsargājamo 
kultūras pieminekļu sarakstā.  

Pagasta pārvaldes vadītāja 
Lelde Ose skaidro, ka piemi-
nekļu sargu komisija visas ēkas 
un citus objektus apskatījusi. 
Pārvalde saņēmusi atbildi, ka 
kalpu māja un kapenes tiek 
virzītas iekļaušanai pieminekļu 
sarakstā kā reģiona nozīmes 
arhitektūras pieminekļi. Savu-
kārt kungu māja un tās krāsnis, 
klēts un krogs ir Vārmē kul-
tūrvēsturiski nozīmīgi objekti, 
taču, ņemot vērā tur notikušo 
pārbūvi, nolemts tos neatzīt par 
valsts vai reģiona nozīmes pie-
minekļiem. Kungu mājas durvju 
vērtnes ir mākslinieciski vērtīgs 

būvgaldniecības izstrādājums –                                                
nozīmīga liecība par amatnie-
cības darinājumiem raksturīgo 
tipoloģiju un dekoratīvi māk-
slinieciskajiem paņēmieniem              
19. gadsimtā. 

„Likumā paredzēts, ka komi-
sija lūdz pašvaldību kā īpašnieci 
šo priekšlikumu izvērtēt. Kuldī-
gas novada pašvaldība uzrakstīja 
vēstuli, ka piekrītam, lai kalpu 
māja un kapenes sarakstā tiktu 
iekļautas, bet ir lūgums, lai tie ir 
nevis reģiona, bet valsts nozīmes 
arhitektūras pieminekļi. Mēs 
lūdzam vairāk, nekā komisija 
piedāvā, un tagad gaidām atbil-
di,” saka L.Ose.

A.Gulbe saka: „Interesanti, ka 
kapenes līdz 90. gadiem nebija 
apskatītas un iekļautas aizsargā-
jamo pieminekļu sarakstā. Tagad 
tām pirmo reizi būs tāds statuss. 
Pārējās muižas ēkas – skola, 
klēts, kalpu māja jeb ērber-                                                              
ģis – agrāk šajā sarakstā jau 
bija.”

Kuldīgas novada kultūras dar-
binieku svētkos Kultūras vitamī-
ni 2019 balvu Zelta citrons par 
debiju ieguva pasākuma Mana 
ģitārspēle vasarai idejas autore, 
Vārmes pagasta kultūras darbi-
niece Ilze Jumiķe. 

Šogad būs vēl lielāks
Ceļš līdz pasākumam bijis pār-
baudījumiem pilns. I.Jumiķe 
stāsta: „Kad pagājušā gada janvārī 
sāku strādāt šajā amatā, kultūras 
darbiniekiem bija četru dienu 
seminārs, un mērķis bija radīt 
jaunu pasākumu. Tā radās ideja 
par šo. Pati ģitāru nespēlēju, bet 
mani fascinē šāda mūzika, ļoti 
patīk elektroniskās ģitāras skaņa. 
Pati neprotu ģitāru spēlēt, bet es 
devu iespēju to darīt tiem, kuri to 
māk. Sākumā šķita, ka pasākums 
izgāzīsies, bet beigās viss salikās 
pa plauktiņiem un sanāca vairāk 
gribētāju, nekā plānots. Piedalī-
jās ģitāristi no Madonas, Cēsīm, 
Bauskas, Valmieras, Limbažiem, 
Liepājas, Ventspils, Kuldīgas un 
Alsungas. Dienā notika ģitārspē-
les dueļi, vakarā koncerts. Vēl bija 
Latvijā izgatavoto mūzikas instru-
mentu izstāde. Pasākums notika 
ar Valsts kultūrkapitāla fonda, 
Kurzemes plānošanas reģiona un 
pagasta pārvaldes atbalstu. Kad 
redzu, ka viss beidzies un kāds vēl 
piezvana un pasaka labu atsauk-
smi, tad pašai liels gandarījums. 
Tas motivē un neļauj apstāties. 

Šogad pasākums būs plašāks – 
tas sāksies 14. augusta vakarā un 
turpināsies visu nākamo dienu. 
Notiek plānošana, un vairāki 
dalībnieki jau pieteikušies. Par 
pirmo daži ģitāristi nebija pār-
liecināti, bet, noskatoties video, 
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zvanīja un pieteicās. Domāju, 
ka šogad noteikti būs kuplākā 
skaitā.” 

Spēles ar tematu
I.Jumiķe stāsta par vēl vienu 
jaunumu: „Vārmē vienmēr noti-
kušas Amizantās sporta spēles. 
Šogad izdomājām mainīt no-
saukumu un sākt jaunu 12 gadu 
ciklu. Tas nozīmē, ka tēma katru 
gadu mainīsies atbilstoši tā gada 
dzīvniekam. Tāpēc 15. februārī 
11.00 stadionā notiks Amizantā 

Peles diena, kur atkal aicinām 
komandas pieteikties aizraujo-
šiem pārbaudījumiem: veiklības, 
ātruma, garšas kārpiņu, attapības. 
Kopā būs desmit posmu. Var pie-
dalīties četru cilvēku komanda. 
Šoreiz tiks vērtēts arī tās tēls. 
Vecumam nav ierobežojumu. Pēc 
finiša, gaidot apbalvošanu, visi 
būs aicināti pie ugunskura uz tēju 
un kliņģeri. Galvenā balva: dienas 
biļete izklaides parkā Avārijas 
brigāde.” Komandas jāpiesaka 
līdz 13. februārim.

Atbildes – tikai grāmatās
Visu gadu te notiks pasākums Lielais 
lasis. E.Krasnopa stāsta: „Kad septembrī 
sāku šeit strādāt, radās ideja, ka vajadzētu 
kaut ko nebijušu, lai mudinātu grāmatas 
lasīt. Pirmajā pasākumā ieradās astoņas 
komandas. Bibliotēkā bija jāatrod četras 
norādes, kas beigās norāda uz konkrētu 
grāmatu, kas jāizlasa. Tika izdalītas lapas, 
kurās uzrakstīti 11 teikumi, un iztrūksto-
šie vārdi jāatrod grāmatā. Tos var atrast 
tikai tad, ja šo darbu izlasa. Šoreiz lasījām 
bērnu grāmatas, kurās ir 40–50 lapaspušu. 
Tā ir grāmatu meklēšana un lasīšana. Šajā 
pasākumā piedalās bērni, kuri prot lasīt, 
kā arī tie, kuri vēl neprot, bet līdzi atnā-
kušās mammas var lasīt priekšā. Mērķis ir 
lasīšanu padarīt populāru. Šāds pasākums 
būs arī martā, maijā, jūlijā, septembrī un 
novembrī.”

Lai saglabātu vēsturi
Vārmes bibliotēka iesaistījusies UNESCO 
Latvijas Nacionālās komisijas tīklā Stāstu 
bibliotēkas. Īpašas programmas iestājas par 

Iekļaus kultūras 
pieminekļu sarakstā

Vārmes muižas kalpu māja jeb ērberģis (attēlā) kopā ar baronu kapenēm 
tiks iekļauts kultūras pieminekļu sarakstā. 

Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde divus objektus Vārmes 
muižā iekļaus aizsargājamo sarakstā. 

Stāsti un spēles bibliotēkā
cilvēces mantojumu, atmiņu un vērtībām. 
Viens no uzdevumiem ir izcelt tās vērtības, 
kas stiprina valstiskumu un piederību kādai 
kopienai. E.Krasnopa skaidro: „Cilvēki ir 
stāsti par vietējiem iedzīvotājiem un noti-
kumiem. Tēma ir Vārme – manas mājas. 
Pirmajā pasākumā janvārī savu stāstu stās-
tīja vārmeniece Maiga Mālniece un skolo-
tāja Rita Kūle. Atnāca ap 20 cilvēkiem, un 
bija interesanti uzzināt, kā gājis viņu bēr-
nībā, kur dzīvojušas, kā skolā mācījušās. 
Sākumā stāstu vakarus gribēju rīkot ik pa 
diviem mēnešiem, bet pēc pirmā sapratu, 
ka organizēšu katru mēnesi. Nākamais būs 
24. februārī, runāsim par Vārmes bērnu-
dārzu. Visi pasākumi tiks dokumentēti un 
būs pieejami novadpētniecības datubāzē. 
Viens stāstu vakars varētu būt par maizes 
ceptuvi, kurā savulaik strādājuši vietējie. 
Noteikti gribam parunāt arī par dzimtām. 
Tieši vecie cilvēki var pastāstīt, kā šeit 
bijis, un to vajadzētu izmantot, kamēr viņi 
ir mūsu vidū.”

Bērni un vecāki piedalās grāmatu lasīšanas pasākumā Lielais lasis.

„Vietējie ir atsaucīgi, un viņiem te patīk,” saka Edīte Krasnopa, kura informē par Vārmes bibliotēkā aktuālo.
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neiztiks, bet vai mēs paliekam 
robežās nedari otram to, ko tu 
nevēlies, lai viņš nodara tev?

Atgriezīsimies pie bērniem! 
Ko viņi izvēlējušies darīt?

Viens dēls pabeidza juristus. 
Otrs vairāk apguva ar mākslām 
saistītas lietas, vienu brīdi mācījās 
Liepājas lietišķajos, tad aizgāja uz 
Turību  mācīties tūrisma biznesu. 
Meitiņa pabeidza Rīgas Stradiņa 
universitāti, ir diplomēta fiziote-
rapeite. Viņai arī ir citādāks ska-
tījums, nevis vēlme būt vienkārši 
par fizioterapeiti, masieri. Agrā 
bērnībā iegūtas rokas traumas 
dēļ viņa fiziski nevar darīt sporta 
masiera darbu. Bet viņa ļoti iein-
teresējās un apguva pieskārienu 
masāžu. Lai cik tas nebūtu pa-
radoksāli, cilvēki piecas dienas 
nedēļā izmisīgi skrien Samsāras 
(vai tikai es daru pareizi?) ritenī 
kaut kam pakaļ un tad ar stresā 
iegūtām kaitēm nāk pie manas 
meitas, jo izrādās, viņiem vajag 
vienkārši cilvēcīgu pieskārienu. 

Līdz februāra vidum Vents-
pils Jūras vārtos skatāma jūsu 
gleznu izstāde Gadalaiki. 

Kad 2017. gadā no šīs pasaules 
aizgāja mans draugs Edmunds, 
vairs neesmu braucis gleznot uz 
ārzemēm. Sāku to darīt tepat, Lat-
vijā. Kad ainavas bija pietiekamā 
skaitā, šķita, ka vajadzētu parādīt. 
Negribēju saraibināt – nolēmu 
rādīt tikai Latvijas 
ainavu. Bija cilvēki, 
kuriem tas bija pār-
steigums. 

Vai mājas apkār-
tne arī ir gleznota?

Jā. Izstādes apakš-
nosaukums varētu 
būt Divu kilometru 
rādiusā ap mājām. 
Tas atkal ir prasmes 
jautājums. Atceros 
reizi, kad gājām ar 
Edmundu gleznot. 
Būdams profesio-
nāls mākslinieks, 
viņš respektēja manu 
vēlmi doties mek-
lēt īpašo motīvu, ko 
gleznot. Aizbraucām 
uz Alsungas Žibtaku. Karstā vasa-
ras dienā vairāku stundu garumā, 
sviedriem pārplūduši, meklējām 
motīvu. Neatradām, braucām 
mājās. Tagad es nolieku molbertu 
mājas durvīs un gleznoju. 

Vai pie jums vēl nav atnācis 
kāds jocīgs cilvēks, kurš grib 
izpirkt gleznu?

Esmu aizmucis tālu no civili-
zācijas. Pragmatiski runājot, šis 
nav tas labākais laiks, lai pārdotu 
gleznas. Cilvēku dzīve ir diezgan 
skarba. Kāpēc tad pusmiljons no 
Latvijas izbraucis? Es saprotu 
katru atsevišķu cilvēku, kuram 
aizbraukšana darbā uz ārzemēm, 
iespējams, bija ģimenes izdzīvo-
šanas jautājums. Bet politiķiem 
tas ir jāapzinās – nevar pastāvēt tā 
valsts, kuras iedzīvotāji masveidā 
atstāj dzimto zemi.

Ko darīt?
Zināšanas vākt. Kad sāku uz-

dot jautājumus, kāpēc pasaulē 
notiek tas, ko īsti nesaprotu, 

mans priekšstats par lietām ļoti 
izmainījās. Amerikāņu astroteo-
logam Džordanam Maksvelam 
pieder vārdi: „Pilnīgi nekas šajā 
pasaulē nav tāds, kā tas izskatās 
pirmajā brīdī.” Kaut vai tas, ko 
māca fizika. Man kā mākslinie-
kam jāsaka – krāsas neeksistē. 
Ja uz priekšmetu krīt gaisma, tas 
izskatās tādā krāsā, kā atstarotās 
frekvences krāsa. Vēl lielāks pār-
steigums ir uzzināt, ka arī gaismas 
nav. Fiziķi saka, ka tie ir fotoni, 
kas, izlādējot enerģiju uz mūsu 
acs tīklenes, rada iespaidu, ka šeit 
ir gaisma. Mūsu maņu instrumenti 
uzbūvēti tā, lai varam pieredzēt 
to, ko saucam par dzīvi. Un pa-
saule, kādu to pazīstam, tāda ir, 
pateicoties mūsu maņām. Kas ir 
Absolūts? Jautājums, kas cauri 
gadsimtiem urdījis garīgos meklē-
tājus. Atgriežoties mūsu relatīvajā 
dimensijā, jāsaka, šeit nevienai 
lietai jeb notikumam nav iekšējas 
vērtības. Šo vērtību vai nevērtību 
mēs piešķiram katrs pats, saskaņā 
ar izveidoto priekšstatu.  Ja vaja-
dzētu pīt grozu, man derēs kārkls. 
Ja vajadzēs būvēt māju – priede; 
ja gribēšu ielikt izturīgu grīdu – 
ozols. Neviens no šiem kokiem 
nav labāks par otru. Konkrētai 
lietai man der konkrēts mate-
riāls. Bet mūsu acīs vērtīgs kļūst 
tas, kas man derējis. Tā glezna 
labāka, tā mūzika ir labāka. Bet –                                                                      

tikai manā priekšstatu 
sistēmā. Kas vienai 
tautai terorists, citai – 
brīvības cīnītājs. Tik 
vienkārši. Kad ierau-
gām, ka mūsu atšķirī-
bas ir tikai priekšstatu 
atšķirības, varam uz-
taustīt pamatu, uz kura 
varam sākt sarunāties, 
nevis karot viens ar 
otru. 

Lai līdz tam no-
nāktu, jāmainās pa-
audzēm.

Problēma ir tā, ka 
tad, kad esam nodzīvo-
juši mūžu un kaut kādā 
mērā sākam apjaust, 
kas šeit notiek, saprast, 

kā vajadzētu dzīvot, mums jāiet 
projām. Mēs šo ķermeni atstājam, 
bet jaunā paaudze sāk no gala. 
Kā teicis ķēniņš Zālamans: „Kas 
ir bijis, tas būs. Kas ticis darīts, 
tiks atkal darīts. Nav nekā jauna 
zem šīs saules.” Īpaši tas attiecas 
uz radošiem cilvēkiem, kuriem 
šķiet, ka viņi tūlīt pasaulei pavēs-
tīs kaut ko nebijušu, bet tas viss 
jau ir rakstos.

Pasaulē daudzas lietas ir kon-
ceptuālas. Mūsu pieredzē laiks 
neeksistē. Ir tikai tagadne. Mēs 
nekad neesam pieredzējuši ne 
nākotni, ne pagātni. Mēs vienmēr 
atrodamies tagadnē. Atmiņas par 
vakardienu jeb fantāzijas par 
rītdienu ir mūsu domas, kuras 
vienmēr pieredzam tagadnē. 

Atmiņa ir šīs Dieva rotaļas 
absolūti nepieciešama sastāvdaļa. 
Cilvēciskā līmenī tā ļauj dzīvei 
uzziedēt visā tās daudzveidībā, 
bet tā ir arī absolūti nepieciešama, 
lai mēs vispār varētu funkcionēt.  

Es neko nesapratu. Nebija 
pagājusi nedēļa, kad Edmunds 
iebrauca manā pagalmā un tei-
ca – ejam gleznot. Atbildēju, ka 
nevaru, daudz darba. Bet viņš tad 
teica: „Ja tu tagad negleznosi, tad 
tu nekad negleznosi.” Un es no-
liku visu malā un gājām gleznot. 
Tas bija ap 2000. gadu. 

Un arhitektūras 
zirgs?

Tas tā... Radošā iz-
pausme ir brīnišķīga, 
bet tur ir ļoti daudz 
tehniskas, adminis-
tratīvas un juridiskas 
lietas. Viss kļuvis tik 
smagnējs! Uztaisa 
arhitektiem seminā-
ru, bet nevienu vārdu 
nerunā par arhitektūru, tikai par 
papīriem. 

Kad arhitekts ierauga pussa-
brukušu māju, vai vīzija rodas 
uzreiz?

Ir jāpastaigā ar to māju. Tad jau 
tā atbilde atnāk. Vispār – mēs dzī-
vē esam meklētāji. Tikai lielākā 
daļa to neapzinās. Tiecamies uz 
harmoniju, mīlestību, labestību. 
Tā ir tā dievišķā dzirkstele, kas 
mūsos visos ir iekšā. Bet – ir 
nepieciešama Dieva palīdzība, 
lai apzināti un agrā jaunībā kļūtu 
par meklētāju. Tie cilvēki, kuri 
brīvdienas pavada lielveikalos, 
arī ir meklētāji. Viņi meklē savas 
sapratnes robežās – pērk vienu, 
otru, trešo lietu. 

Šķiet, ka mākslas vidi jūs arī 
Kuldīgā atradāt diezgan agri.

Iepazinos ar Sidaru Pēteri, viņš 
mani aizveda pie Līcīša Valda. 
Kuldīgā mākslinieku vide ir 

neliela, atšķirībā no Talsiem, kur 
ir padsmit mākslinieku – grupa. 
Viņi veido kopīgas izstādes un 
plenērus. 

Man bija draugu grupa. Ed-
munds mani ieveda mākslinieku 
sabiedrībā. 2002. gadā 14 cilvēki 
pirmo reizi braucām uz Itāliju 
plenērā, pēc tam taisījām izstā-

des. Šobrīd no drau-
giem četri ir miruši. 
Tikai vēlāk saproti, 
ka mūsu kopā būša-
na nenotika netīšām. 
Dievs bija savedis 
kopā cilvēkus, ku-
riem vienam ar otru 
ir labi, kuri viens 
otru var bagātināt. 

Esmu kļuvis at-
vērtāks kā jaunībā. Ir daudzi, ku-
rus varu saukt par draugiem. Bet 
kādi desmit no dzīves aizgājuši. 
Un parādās sajūta, ka nemaz nav 
tik priecīgi palikt pēdējam. Kad 
sāc saprast, cik dzīve ir trausla, 
aug vēlme to dzīvot labestīgā 
atmosfērā. Bet no otras puses: jo 
labestīgāks un mīlestības pilnāks 
tu esi pret citiem, jo sāpīgāk 
viņiem, tev aizejot. Varbūt jābūt 
lielam nelietim, lai visi priecātos? 

Tad kāpēc tā dzīve vispār 
vajadzīga...

Tas ir jautājums, ko mums 
vajadzētu uzdot, bet mēs ne-
uzdodam. Varbūt arī uzdodam, 
bet atbildes mūs nobaida. Var 
izrādīties, ka daudz no tā, ko 
darām, zaudē nozīmi, mērot ar 
dzīves – nāves mērauklu.

Varbūt uzdodam, bet kas 
atbildēs?

Pati dzīve sniedz atbildes. Sā-

kotnēji mēs tās meklējam neap-
zināti, bet tie, kam laimējas, kādā 
brīdī saprot, ka jautājumi ir tik 
nopietni un dziļi, ka no atbildēm 
būs atkarīgs tas, ko un kā es daru. 
Un arī tas, kāpēc kaut ko nedaru. 
Darīt jau var jebko, kamēr nepa-
zaudējam rotaļas prieku (rotaļa 
nenozīmē darīt slikti). Problē-
mas sākas tad, kad visu darāmo 
uzlūkojam ar nopietnību, kuras 
tur nav. Kā saka indiešu misti-
ķis Satguru – ja uz zemes vairs 
nebūs bites, viss dzīvais aizies 
bojā dažu gadu laikā, ja pazudīs 
cilvēks, zemeslode uzziedēs vēl 
nebijušā krāšņumā... 

Kas ir māksla? Kāpēc ar to 
vajag nodarboties? Mūsu ķerme-
ņiem ir eksistenciālas vajadzības. 
Ja paskatāmies plašāk un pieņe-
mam, ka nodrošināt eksistenci 
nozīmē arī bērnus izaudzināt, 
grāmatas pirkt, uz teātri iet, 
braukt ceļojumos, tad visi mūsu 
centieni materiālajā pasaulē, kas 
nav eksistences nodrošināšana, ir 
mūsu mēģinājums ieņemt vietu 
sociālajā hierarhijā. Vai esam 
sev pajautājuši, kāpēc mums 
tas nepieciešams? Kāpēc savas 
dzīves atdodam tam, lai ne tikai 
sagaidītu aplausus no citiem, 
bet paceltos citiem pāri? Un, ko 
nozīmē – pacelties pāri? Skolā 
saka: „Jums jāsasniedz, jums 
jābūt labākajiem.” Labākais var 
būt, tikai salīdzinot ar citiem. Ko 
darīt tiem, kuri nav labākie? 

Vai tāpēc veidojāt savu sko-
lu – humanitāro?

Jā. Tā gan bija savu spēju pār-
vērtēšana. Nešaubīgi, ka skolai 
bija jāmainās. Visam jāmainās. 
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Atbilžu meklētājs
uzzinājis, ka rubrika, kurā intervējam arhitektu un 
gleznotāju JuRi aNdERsONu, saucas Personība, viņš 
nosmaida: „vārds persona cēlies no latīņu vārda 
maska. iznāk, ka cilvēkiem šķiet interesanta mana 
maska. tas, protams, nav nekas slikts šajā dzīvē, 
kur daudzas lietas ir konceptuālas.” saruna notiek 
viņa paša projektētā mājā ēdolē, asistējot liela 
auguma, bet laipnam sunim Borisam. 

Kā no Rīgas nonācāt mūspusē?
Mana sieva Maija ir advokāte. 

Tajos tālajos laikos, kad beidzām 
augstskolu, bija noteikums, ka 
jaunajiem advokātiem divus gadus 
jāstrādā ārpus Rīgas, kaut arī viņa ir 
dzimusi rīdziniece. Maijai piedāvāja 
Ventspili, Liepāju vai Kuldīgu. Mans 
tēvs bija no Kuldīgas, šeit kapos 
arī vecaistēvs guļ. Tēvs aizgāja uz 
augstskolu, palika Rīgā. Es pabeidzu 
augstskolu, atnācu uz Kuldīgu. Pēc 
Rīgas tas šķita diezgan tā... Biju 
aizgājis uz kino. Tolaik pirms filmas 
rādīja kinožurnālus. Skatījos par Rī-
gas parkiem, bet pašam asaras birst: 
cik tālu esmu projām. 

Vai uzreiz izvēlējāties dzīvi Ēdo-
les mežos?

Māju nopirkām 1985. gadā, bet uz 
Kuldīgu atnācām 1980. gadā. Māja ir 
sena, būvēta 1846. gadā, ar dakstiņu 
jumtu. Tā bijusi ekonomiska sastāv-
daļa pie Ēdoles pils. It kā audzēti 
zirgi, bet stallis nodedzis. Sievai 
ļoti patika, ka dārzā bija lieli Ēdoles 
ķirši. Tie gan pamazām aiziet. Man 
savukārt patika, ka mājai ir pagrabs 
ar velvēm. Ēku, kurā tagad dzīvojam, 
būvējām kā saimniecības ēku ar ista-
biņām augšā, lai ir, kur palikt, kamēr 
remontējam veco māju. 
Bet dzīve tā sagriezās, tā 
mājas daļa nav pabeigta. 
Ja bērniem sanāks, viņi 
būvēs tālāk. Jēga jau tik 
lielai mājai tikai tad, ja 
īpašums kļūst par dzim-
tas māju. 

Slavens itāļu arhitekts 
Rossi būvēja sev māju, 
un man patika viņa teik-
tais, ka projektu viņš taisījis ar tādu 
attieksmi, lai neizskatītos, ka tā ir 
arhitekta māja. 

Ir jau lietas, kuras padara māju 
atšķirīgu. Projektā paredzēju arkas –                                                                       
man saka, ka vasarā te esot kā 
Toskānā. Neslēpju arī to, ka māja 
tiek būvēta visu mūžu. Tā joprojām 
nav pabeigta, viss mainās: mana 
saprašana un mana patikšana. 

Kāpēc pilsētnieks izvēlējās lau-
kus?

Man gribējās savu dzīvi. Bet 
Kuldīga jau nav pilsēta. Katram, 
kas strādā Kuldīgā, vajadzētu dzīvot 
vismaz piecu kilometru attālumā – 
skaistā vietā pie dabas. Arī no Rīgas 
pietiek ar pusstundas braucienu, lai 
būtu mežā. Mēs tikai to īsti neizman-
tojam. Kad notika zemes atdošana, 
iznīcinājām kolhozus, zemi atdodot 
veco īpašnieku mantiniekiem. Bet 
lielākā daļa īpašnieku par lauksaim-

niekiem nekļuva. Labākajā gadījumā 
tur virsū ir īpašums, kur vasarā 
dzīvot, bet pārējie zemi pārdeva, 
arī ārzemju zemniekiem. Varēja to 
atdošanu izdarīt gudrāk, lai mūsu 
dzīve notiek mežmalās, pie upēm, 
pie ezeriem, nevis Rīgas jaunajos 
kvartālos. 

Kāpēc izvēlējāties studēt arhi-
tektūru? 

Ļoti gribēju gleznot. Bet vecāki, 
šķiet, no tās vides baidījās, lai gan 
toreiz mākslai un radošajām lietām 
sabiedrībā bija nesalīdzināmi lielāks 
svars un autoritāte – atšķirībā no 
mūsdienām. Viņiem šķita, ka tā ir 
bohēma, vīna dzeršana... 

Vai starp arhitektiem tā nav?
Kad paaugamies, tad  jau ierau-

gām, ka jebkurā nozarē var vairāk 
dzīvot vīnam nekā darbam. 

Vai bijāt klausīgs dēls?
Kā citādi!? Ja tāds nebūtu bijis, pa 

taisnāko ceļu būtu devies pie māk-
slas. Tolaik sportoju – biju Latvijas 
jaunatnes vieglatlētikas izlasē. Man 
bija brīnišķīgs treneris, pirmskara 
Latvijas čempions. Būdams labs tre-
neris, viņš bija arī labs pedagogs un 
tālab atbrauca pie manis uz mājām 
iepazīties ar vecākiem. Ieraudzīja, 

ka es gleznoju. Jau toreiz 
viņš pateica: „Jurītis ne-
kad nebūs liels sportists. 
Divus zirgus apseglot nav 
iespējams.” Domāju, ka 
liela daļa cilvēku mēģina 
apseglot vairākus zirgus. 
Es apsegloju arhitektūras 
zirgu, bet tas otrs visu 
laiku nelikās mierā.

Dzīve izmainījās, kad 
iepazinos ar mākslinieku, kurš 58 ga-                                                                             
du vecumā uzkāpa debesīs – Edmun-
du Lūci. Viņš kļuva par manu draugu 
un skolotāju. Kad viņa sieva atstāstī-
ja Edmunda stāstīto par iepazīšanos, 
tas izklausījās diezgan amizanti. Ie-
gāju viņa atklātajā darbnīcā Vecrīgā. 
Apskatīju Edmunda gleznas, viņš 
nosauca, cik tās maksā. Es atbildē-
ju, ka tāda nauda man pašreiz nav. 
Atvadoties, es esot viņam iedevis 
rokās 60 latus un teicis, ka pamazām 
iemaksāšu, kamēr man būs iespēja 
kādu gleznu nest mājās. Sievai viņš 
teicis: „Šodien pie manis bija atnācis 
tāds dīvains cilvēks – atdeva naudu, 
bet neko nepaņēma.” Nākamajā die-
nā viņš zvanīja, ka gleznu var dabūt 
par puscenu un maksāt varēšot pa 
daļām. Tā pie manis nonāca Vālo-
dzes kliedziens.

Vai tad sapratāt, ka jāseglo arī 
otrs zirgs?

n Mārīte Milzere, dēlu ingusa un 
Nika audzinātāja Kuldīgas Mākslas un 
humanitāro zinību vidusskolā:
„Juris ir cilvēks, kuru vienmēr patīkami 
satikt. lai cik ilgs laiks kopš tikšanās būtu 
pagājis, ar viņu var sākt runāt tā, it kā 
vakar uz stūra būtu šķīrušies. intelekta 
cilvēks, kurš labi pārzina arī praktisko 
dzīvi.”
n Valdis Līcītis, mākslinieks:
„Kad viņš ienāca Kuldīgā, ātri 
sapazināmies. tas bija sen, sen. Juris 
ir ļoti gudrs, daudz lasa un interesējas. 
glezniecībā pārstāv ekspresionismu. 
viņam ir laba krāsu izjūta, un man viņa 
gleznas patīk.”
n Uldis Ante, aktīvs pensionārs, kopā 
darbojušies latvijas tautas frontē:
„Manā dzīvē foršs atradums gan kā 
draugs, gan cilvēks intelektuālā līmenī. 
Cilvēks, kuram var simtprocentīgi 
uzticēties, ar kuru esmu gatavs iet cauri 
visam. to esam darījuši, un nevienā brīdī 
viņš mani nav pievīlis.”
n Inguss Andersons, dēls:
„Mans tētis ir romantisks ideālists, kuram 
neviens sapnis nav par lielu, lai baidītos 
to realizēt. tā dzima Kuldīgas Mākslas un 
humanitāro zinību vidusskola.”

„Medicīniski 
to sauc par 
nenormālu 

cilvēku, ja viņš 
visu laiku dara 

vienu un to 
pašu, bet grib 

sagaidīt dažādu 
rezultātu. 

Tas notiek arī 
vēlēšanās: 

balsojam par 
vieniem un 

tiem pašiem, 
bet rezultātu 

gribam 
atšķirīgu.” 

arhitekts, gleznotājs, bijis aktīvs tautfrontietis, 
viens no Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību 

vidusskolas dibinātājiem, divu dēlu un meitas 
tēvs, vectēvs četriem mazbērniem. dzimis Rīgā, 

bijis kuldīdznieks, tagad – ēdolnieks. 

Jura andersona glezna no izstādes 
Gadalaiki.

Man pašam arī jāmācās un jā-
mainās. Mums visiem vajadzīga 
skola, ne tikai mazajam bērnam. 
Jo bērns jau nemācās tikai skolā –                                                                   
visvairāk viņš mācās no mums, 
kopē ģimeni un tikai tad nāk 
draugi un skolotāji.

Kāpēc pārvērtējāt spēkus?
Lai paliktu skolā, tam jābūt 

sirdsdarbam. Es varu mēģināt 
izspriest teorētiski, bet rezultātu 
dos reālie darītāji, kuriem tas ir 
vienīgais apseglotais zirgs, kuriem 
tas ir aicinājums. 

Mani dēli bija kādā 7., 8. klasē. 
Protams, ka skolu veidojām, arī 
domājot paši par saviem bērniem. 
Izcils izglītības speciālists Kens 
Robinsons – anglis, kurš tagad 
dzīvo Kalifornijā, min Somiju kā 
vietu, kur ir viena no labākajām 
izglītības sistēmām pasaulē. Viņš 
uzskata, ka attiecības starp bērnu 
un skolotāju ir ļoti radošs process 
un mācīšanās tāpēc notiek skolās. 
Un Somijas panākumu atslēga ir 
tā, ka tieši skola nosaka, kas jāmā-
ca un ar kādām izglītības metodēm 
var gūt vislabāko rezultātu. Un 
nevis Izglītības ministrijas ierēdņi.

Esam pieņēmuši ieskatu (ne-
ziņā balstītu), ka viss, kas notiek 
Rietumos, ir brīnišķīgi. Viens no 
argumentiem, kad kaut ko grib 
ieviest, ir: „Bet Rietumos jau ilgi 
tā dara!” Dzirdu premjeru Kariņu 
sakām: mūs pasaulē sāk atpazīt, 
mūsos jau ieklausās. Piedodiet, 
bet tā ir mazvērtības kompleksu 
mākta cilvēka runa. Ja es patiešām 
zinu, ka es zinu, tad visa pasaule 
var tam iebilst, taču tas jau nepa-
dara mani par nezinošu. 

Ja runājam politnekorekti – 
izglītības sistēma veidota tā, lai 
ražotu aprobežotus cilvēkus. Tā-
dus vieglāk vadīt. Pasaules elite 
ir ieinteresēta, lai cilvēki nezinātu 
un nesaprastu. Rietumu masu 
informācijas līdzekļi liekulīgi 
atgādina, ka vara pieder tautai, 
taču realitāte ir cita. Ir politisko 
zinību speciālisti, kuru spriedums 
ir nesaudzīgs – kapitālisms demo-
krātiju iznīcina, tās vietā stājas 
naudas vara. Bet šīs kopsakarības 
ir jāmācās ieraudzīt. Tāpēc jau 
jāraksta domraksti. Domāt, izteikt 
savas domas, argumentēt un rak-
stīt. Atklāts paliek jautājums, vai 
vispār ir, ko teikt.

Amerikāņu māksliniekam Sa-
jam Tvomblijam vecumdienās 
jautāja, kā kļūt par labu māksli-

nieku. Viņš atbildēja: „Lasiet, cik 
daudz vien iespējams! Pēc desmit 
gadiem mākslā aroda tehniskās 
lietas būs apgūtas un būs tikai 
viens jautājums – vai jums ir, ko 
teikt.” Ja jums ir, ko teikt, otrā 
plānā paliks tas, kā jūs to sakāt, – 
forma. Bet, ja ir forma bez satura, 
tad ir tikai troksnis. 

Kā sapratāt, ka jums jābūt 
Latvijas Tautas frontē, ka jā-
rīkojas?

Tas droši vien katram bija 
citādi. Man bija sajūta, ka dzī-
vojam nebrīvē. Tā bija viena no 
retajām reizēm, kad ar autobusu 
braucu uz Rīgu. Izkāpu Kandavā, 
jo autobuss tur stāvēja kādas 20 
minūtes. Nopirku avīzi Padomju 
Jaunatne. Tur nopublicēti Tautas 
frontes statūti. Lasīju un ar katru 
izlasīto rindiņu aizvien vairāk 
pārņēma sajūta – varbūt šoreiz! 
Varbūt izdodas! Bet tā ir ilūzija, ka 
tā domāja visi. Daudzi saprata, ka 
lietām jāmainās, bet kā...

Diezgan bieži nācies dzirdēt, 
ka cilvēki nožēlo, ko darījuši 
pirms gadiem. 

Varbūt tas var cilvēkus nedaudz 
nomierināt, ja teikšu, ka mēs 
nekad nedarām neko nepareizu. 
Katrā nākamajā dzīves solī mēs 
izvēlamies labāko, kas, mūsu-
prāt, ļaus mūsu dzīvēm uzziedēt 
pilnvērtīgāk. Mēs vienmēr izvē-
lēsimies to, kas apliecinās katra 
sapratnes būtību. Kaut vai, glābjot 
citu, aiziet bojā – arī tas kādam 
būs augstākais dzīvošanas aplie-
cinājums. Līdz ar to mēs nekad 
nekļūdāmies. Tikai, atskatoties 
atpakaļ, saprotam, ka vajadzēja 
rīkoties citādi, bet tad pieredze jau 
ir cita. Tajā brīdī mēs izvēlējāmies 
labāko.  Tā mēs mācāmies. 

Jūs bijāt vecākiem klausīgs. 
Kā ar paša bērniem? Vai viņi 
iet savu ceļu, vai vecāki rāda 
taciņu?

Ejot pakaļ dziļākai dzīves sa-
prašanai, redzu, cik katrs esam 
neatkārtojams, unikāls. Mēs esam 
Dieva bērni. Apcerot mūsu tiesī-
bas, kas iegūtas piedzimstot, es 
neatrodu brīdi, kurā kādam parā-
dītos tiesības likt citam kaut ko 
darīt: zāli pļaut, karogu uzvilkt un 
tā tālāk. Jeb šādas tiesības parādās, 
cilvēkiem apvienojoties lielākās 
grupās, kura tad var pavēlēt ma-
zākumam? Jeb tas tomēr ir tikai 
fiziska spēka pārākums? Cilvēku 
sabiedrība bez ierobežojumiem 

Juris andersons: „Nevar pastāvēt tā valsts, no 
kuras aizbrauc iedzīvotāji. tukša vieta nepaliks – 
nāks, iespējams, mums mentāli tuvāki cilvēki no 
Baltkrievijas, ukrainas. viņi te dzīvos, tikai jautā-
jums, cik ātri kļūs par latviešiem. un cik lielam jā-
būt īpatsvaram, lai būtu apstākļi kļūt par latvieti.”

„Cilvēka 
sapratnes 

pieaugšanu 
raksturo tas, 

ka sākumā viņš 
cenšas darīt to, 
ko mīl, bet vēlāk 
mīl to, ko dara.” 

Ja jums dažos vārdos 
būtu jāturpina teikums 
„Juris Andersons ir...”, 
ko jūs teiktu?

ar draugiem māksliniekiem Marokā 2007. gadā: Edmunds lūcis, andris vītols, 
Jāzeps pīgoznis, Juris andersons. 

„Mēs lasām, 
mācāmies, 
un vienā 

brīdī šķiet, 
ka pasaule 

atvērsies tādā 
dziļumā! Bet tas 

ir man – ego, 
personībai.”

Juris andersons

Daudz runājam par izdegšanu. 
tikai tas, kurš nemīl to, ko dara, var 
izdegt. pārējie nogurst. Ne vienmēr 
izdodas darīt darbu, kas patiešām patīk, 
un tad ir jārod motivācija. visbiežāk tas 
ir atalgojums, kas ļauj to iegūt. Bet – tas 
ir tikai uz laiku. Bet pa īstam darīt to, 
kam neredzam jēgu, nevaram. tā esam 
būvēti.

Kādu jēgu var saskatīt, 
piemēram, cilvēks, kurš strādā 
atkritumu izgāztuvē?
Ja paskatāmies uz sabiedrību kopumā, 
tad cilvēce ar nelielu nostalģiju var iztikt 
bez māksliniekiem, bet bez atkritumu 
izvedējiem tā vienkārši aizietu bojā. 
Ja cilvēks saprot, ka bez viņa darba 
sabiedrība nevar pastāvēt, tad taču ir 
vienalga, kā citi vērtē viņa darāmo – 
viņš pats apzināsies savu vērtību. Ja 
sakārtojas tas, kas notiek mūsu prātā – 
smalkajā dimensijā, tad sakārtosies arī 
pasaule ap mums.

Boriss 
šajās mājās 
pieklīdis 
un pie īstā 
saimnieka 
nav gribējis 
atgriezties. 
pierādījis, 
ka ir gudrs 
un sirsnīgs 
suns.
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„Skrunda vienmēr būs pirmajā 
vietā,” tā saka sporta skolotāja 
un zemessardze MADARA 
NIKĀZE, kura pēc fitnesa 
treneres sertifikāta iegūšanas 
atgriezusies dzimtajā pilsētā, 
lai apkārtnes iedzīvotājiem pa-
līdzētu uzlabot veselību.

Pēc vidusskolas ceļš vedis uz 
Liepājas universitāti, kur viņa mā-
cījusies par ārējo sakaru struktūr-
vienības vadītāju. Pēc tam jaunā 
sieviete devusies uz Rīgu maģis-
trantūrā studēt diplomātiju. Jā, 
sākotnēji licies, ka šī ir īstā joma, 
kas ies pie sirds, bet mācību laikā 
saprasts, ka tik dziļi politikā viņa 
nevēlas doties. Pēc trim gadiem 
galvaspilsētā Madara saņēmusi 
darba piedāvājumu Liepājā un 
atkal devusies uz vēju pilsētu. 
Sēdošais darbs fabrikā Lauma 
pasliktinājis veselību, un viņa 
sapratusi: kaut kas jādara. Ārsti 
sūtījuši uz dažādām pārbaudēm, 
lai saprastu, kā veselību uzlabot, 
bet Madara sākusi intensīvi spor-
tot, un rezultāts – veselība atgūta. 
Kopš tiem laikiem jaunajai sievie-
tei nekas nav sāpējis. Tas arī licis 
domāt par sporta pasniedzējas 
amatu. „Profesijai jau sākotnēji 
jābūt kā mīlas aktam, nevis aprē-
ķina laulībai,” atklāj M.Nikāze. 
„Man par uzsākto nebija nekādu 
bažu. Lielākais atbalstītājs bija 
tētis, liels sporta cienītājs. Par 
visu mazliet baidījās mamma.”

Sportot var ikviens
Madara Rīgā pieteikusies Sporta 
izglītības aģentūrā, kur tālmācībā 
nepilnā gadā ieguvusi C katego-
rijas treneres sertifikātu. Pēcāk 
kārtoti eksāmeni Latvijas Bodi-
bildinga, fitnesa un bodifitnesa 
federācijā. Mācoties iedibinājušās 
labas attiecības ar Latvijā pazīs-
tamo kultūristu Māri Šveiduku, 
kurš viņu uzaicinājis strādāt savā 
fitnesa klubā Liepājā. Madarai lie-
ti noder savulaik Liepājā iegūtās 
pedagoģijas zināšanas, kas ļauj 

Karjeras dienā janvārī Kuldīgas jauniešu mājā 
un V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskolā (VPKV) lek-
cijas vadīja futbola tiesnesis Andris Treimanis, 
pašizaugsmes treneris Aleksis Daume un karje-
ras treneris Andris Arhomkins. Tajās piedalījās 
VPKV 10. un 11. klases, kā arī daži Kuldīgas                   
2. vidusskolas audzēkņi.

VPKV projektu diena sākās ar agrākā kuldīdz-
nieka, pasaules līmeņa futbola tiesneša A.Treimaņa 
stāstu, kā viņš kļuvis par to, kas tagad ir. Jaunieši, 
īpaši puiši, bija ieinteresēti uzzināt, kā līdz tiesneša 
karjerai nonākt un ko tā dod. Viens no plusiem esot 
ceļošana uz tām vietām, kur spēles jātiesā. Ceļo-
jums tiekot samaksāts arī ģimenei.

Karjeras diena turpinājās ar to, ka pašizaugsmes 
treneris A.Daume stāstīja, kā puišiem kļūt par vī-
riešiem un meitenēm par sievietēm. Lekcija patika 
ne tikai jauniešiem, bet arī skolotājiem, kuri lielai 
daļai stāstītā piekrita. „Bija interesanti, tika stāstīta 
ar humoru, bet pamācoši. No dzirdētā noteikti kaut 

ko izmantošu,” saka VPKV 10.a klases skolniece 
Paula Freimane. „Aleksis Daume teica, ka jāmācās 
no vecākiem cilvēkiem.” Veids, kā viņš to pateica, 
bijis jautrs – zilonēniem kustināt ausis un ēst jāmā-
cās no vecākiem ziloņiem. Nevajagot trakot. Tas 
esot viens no veidiem, kā pieaugt. 

Taču ar to diena nebeidzās. Par karjeras ABC ru-
nāja A.Arhomkins. Viņš stāstīja, ka uzņēmējiem un 
citiem, kuri veido karjeru, jādomā par citiem – par 
to, ko var dot, nevis ņemt, par to, kā palīdzēt citiem. 
Notika ne tikai lekcija, bet arī grupu un komandas 
darbs, kurā skolēni ieguva mācību: „Jādara, tas, 
ko mīli, lai ar šo nodarbi var palīdzēt citiem. Tad 
viss izdosies.”

A.Daumes un A.Arhomkina lekcija bija daļa 
no Kuldīgas novada pašvaldības projekta Karje-
ras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības 
iestādēs, ko atbalsta Eiropas Sociālais fonds. 

Rūtas Mediņas teksts un foto 
(Jauno žurnālistu skola)

Profesija kā mīlas akts, nevis aprēķina laulība

Pilna diena skolēnu izaugsmei

V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas absolvents, Latvijas labākais futbola tiesnesis 
andris Treimanis savā skolā stāsta par profesionālo izaugsmi.

strādāt arī par sporta skolotāju. 
Tas, ka kādreiz viņa atgriezīsies 

dzimtajā Skrundā, bijis skaidrs jau 
tad, kad M.Nikāze devās studēt uz 
Liepāju. Ir bijuši vairāki vilinoši darba 
piedāvājumi Latgales pusē, bet Madara 
palikusi pie izvēles atgriezties bērnības 
pilsētā. Skrundā viņa darbu sākusi pērn 
septembrī, kad uzrunāti gan pilsētas, 
gan novada iedzīvotāji. Viņa bija un ir 
pārliecināta, ka izdarījusi pareizo izvēli. 

To apstiprinot fakts, ka Liepājā pirmais 
klients bijis cilvēks ar nopietnām vese-
lības problēmām, bet tas jauno treneri 
nav biedējis. Soli pa solim izstrādāta 
atbilstoša programma, jo sportot varot 
jebkurš. To viņa pierādījusi, jo ar pirmo 
klientu kopā darbojas vēl šobaltdien.

Kad gribas atmest ar roku, 
jānomierinās
Skrundas pusē Madara darbu sākusi ar 

grupu nodarbībām pilatēs un augstas intensitātes intervālu 
treniņos. Tie piedāvāti gan pilsētas, gan lauku iedzīvotā-
jiem. Visaktīvāk atsaukušies nīkrācnieki. Skrunda nav lie-
la, un darbs ar grupām varētu būt intensīvāks. Lielāka esot 
interese par individuālajām nodarbībām. Daudzi izvēlas 
tās, jo ir kautrīgi, negrib trenēties lielā kompānijā. Skrundai 
ir liela priekšrocība salīdzinājumā ar lielajām pilsētām – 
vasarā ar grupu var doties pie upes un sportot dabā. 

Būt par treneri nozīmē to, ka zināšanas visu laiku jā-
pilnveido. Papildus apgūta fizioterapijas metode teipošana, 
arī sporta masāža, kas ir papildu nodarbošanās un ļoti 
pieprasīta gan Skrundas, gan Saldus novadā. 

Kā atzīst Madara, bijuši arī tādi brīži, kad gribējies vi-
sam atmest ar roku, bet tam tikusi pāri. Šobrīd nodarbību 
ir tik daudz, ka nepietiek laika tam, kas patīk pašai, – bok-
sam, jo tuvākā šādu nodarbību vieta ir Saldū, bet slodzes 
dēļ nevar paspēt izbraukāt. „Sports man laikam ir asinīs,” 
saka Madara. „Bērnībā spēlēju basketbolu; kad mācījos 
Liepājā, trenējos boksā. Citiem mājās televizorā ieslēgts 
filmu kanāls, bet man tas rāda sportu.”

Viņa ļoti cer, ka arī turpmāk Skrundas novada cilvē-
kiem interese par sportu būs un Madara varēs turpināt 
nodarbības vadīt dzimtajā pilsētā, kur vēlas atvērt savu 
trenažieru zāli.

Alberta Dintera teksts un foto

Skrundas novada iedzīvotājiem Madara piedāvā gan nodarbības 
pilatēs, gan aktīvajā fitnesā.

Madarai Nikāzei ļoti patīk nodarboties ar boksu.
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saruna ar jubilāru

dzīves lapa

stārķa vēstis

bērnu valodiņa

manas atziņas

Jēkaba vārdnīca (Puikam divi gadi)
Legapī – ledusskapī
Jūķis – rūķis
Rācenis – rācija
Piparkākas – piparkūkas
Telabijas – teletūbiji
Gružums – gruzis, drupača

Koklētiņš – koktei-
lītis
Dzēšmugija – dzēš-
gumija
Kritumūdens – ūdenskritums
Cukupūdurs – pūdercukurs

Kuldīgas slimnīcas dzemdību nodaļā no 
29. janvāra līdz 5. februārim piedzimušas di-
vas meitenītes un pieci puikas. 

Bērniem doti šādi vārdi: Olīvija, Loreta, Ha-
ralds, Gustavs, Toms, Linards, Markuss. 

Līdzīgs tētim
Sandra Kar-

ņicka un Andris 
Dīriņš no Kan-
davas 1. februārī 
sagaidījuši dēlu 
Tomu. Sandra 
stāsta, ka vārdu 
ilgi domāju-
ši: „Šķirstījām 
kalendāru, un 
nekā, bet pēk-
šņi atnāca šis.” 
Tomam ir arī 
lielāki brāļi: 
11 gadus vecais 
Kristers un sep-
tiņus gadus vecais Roberts. Sandrai šķiet, ka bērniņš 
līdzīgs tētim. Pagaidām esot ļoti mierīgs. Vecāki 
priecājas, ka puika pasaulē nācis tieši Kuldīgas slim-
nīcas dzemdību nodaļā, un personālam saka paldies. 
Toms piedzima 4000 g smags un 57 cm garš. 

Lāsmas Reimanes 
teksts un foto

„Nekad nebiju domājis baznīcā 
kalpot kā mācītājs,” atzina V.Pirro. 
„Braucu ar motociklu, un, lūk, 
Dieva balss mani uzrunāja. Tā 
kalpoju jau tik daudzus gadus, un 
šī jubileja man ir nozīmīgāka par 
dzimšanas dienu.” Mācītājs atce-
rējās pirmo dievkalpojumu. Tas 
noticis studiju laikā pusotru gadu 
pirms ordinācijas Rīgas Jaunās 
Sv. Ģertrūdes baznīcā, kas tolaik 
bijis luterāņu lielākais dievnams, 
jo Doms bija pārvērsts par kon-
certzāli. V.Pirro esot ļoti uztrau-
cies, bet atviegloti uzelpojis, kad 
redzējis, ka atnākuši tikai trīs četri 
cilvēki, proti, ja neizdosies, to vis-
maz nebūs ievērojuši daudzi. Jau-
nais mācītājs ordinēts 1985. gada 
27. janvārī Rīgas Sv. Jāņa baz-
nīcā, bet gandrīz 31 gadu V.Pirro 
nokalpojis Kuldīgas Sv. Katrīnas 
draudzē (kopš tās atjaunošanas) 
un bijis iecirkņa prāvests. Viņš 
pieminēja, ka studiju gados arī 
garīdzniecībā valdījusi padomju 
ideoloģija, pret ko pats cīnījies, 
tādēļ bijis nevēlams, tomēr viņa 

Juris Geide, Kuldīgas degvielas uzpildes 
stacijas JK īpašnieks

Man dzīvē vissvarīgākais ir būt 
godīgam.

Vērtīgākā atziņa, ko esmu guvis: 
labs darbs vienmēr atmaksājas ar la-
bestību. Bet ne pēc principa, ka to 
saņemšu tieši no tā cilvēka, kuram 
esmu palīdzējis. Varbūt tas būs no 
cita, bet būs. 

Es dzīvē nekad nedaru otram to, 
kas man pašam nepatīk. Esmu strā-
dājis pie priekšnieka, kurš uzskatīja 
tieši pretēji – jāizdara otram kaut kas 
slikts, lai viņš tevi sāktu cienīt. Man 
tas ļoti nepatika, tādēļ daru pretēji. 

Mans vislielākais sasniegums ir 
izaudzinātie dēli Uģis un Aigars, ku-
riem, kā skatos, dažas rakstura īpašī-

bas ir no manis. 
Man darbā vissvarīgākais ir visu 

padarīt kārtīgi vai nedarīt nemaz. 
Nepatīk darīt pa roku galam. 

Sāpīgākā mācība ir bijusi darbā. 
Pēdējos 20 gadus nodarbojos ar deg-
vielas tirdzniecību, un pazīstamam 
uzņēmējam vajadzēja izlīdzēt – dot 
degvielu kredītā, lai viņš var apstrā-
dāt laukus. Pēc tam nesamaksāja un 
teica, ka pats esmu rīkojies nenopiet-
ni, dodot bez samaksas. Tu cilvēkam 
palīdzi, bet viņš atdara ar sliktu un 
vēl pamāca, ka pats neesmu rīkojies 
pareizi. Tas bija sāpīgi.

Godaprāts ir būt godīgam.
Vērtīgākā grāmata ir tāda, kas 

noder praktiski. Man tās ir par tehni-
ku. Daiļliteratūras fans neesmu. 

Visvairāk mani apbēdina tas, ka 
Latvija nav izveidojusies tāda, par 
kādu brīvo Latviju mēs sapņojām. 
Ļoti daudz kas ir labs, bet šis tas – ne 
pēc godaprāta principiem. 

Mani iepriecina aizrautīga saruna. 
Smieklīgākais, ko esmu piedzī-

vojis, ir notikums ar vecāka gada-
gājuma ģimenes draugiem. Vīrs bija 
vecs, neveikls, kļuvis kašķīgs pret 
sievu, viņa savukārt centās izdabāt. 
Braucām ar mašīnu uz Vāciju. Vie-
nā pilsētiņā apstājāmies stāvlauku-
mā ielas malā. Mēs ar sievu Silviju 
pagājām tālāk, bet draugi nenāca, 
un gājām skatīties, kas noticis. Vīrs 
stāvēja pie mašīnas, apavi un bik-

ses notašķīti ar sviestu un medu. 
Šķendējās, ka pārtikas groziņu sieva 
nolikusi taisni tur, kur viņš kāpies 
atpakaļ un iekāpis tajā. Kāja iesprū-
dusi groziņā, viņš gandrīz zaudējis 
līdzsvaru un izkritis priekšā pa ielu 
braucošai mašīnai. Vēl ilgi ar sievu 
smējāmies: vīrs dusmojās nevis uz 
sevi, ka iekāpis grozā, bet uz sievu, 
kura grozu nolikusi. 

Latvija man ir manas mājas, mana 
zeme, un es esmu lepns par to. 

Kuldīga man ir pati skaistākā pil-
sēta. Kad kāds atbrauc ciemos un es 
stāstu par Kuldīgu, jāpiedomā, lai 
lepošanās jau nerobežojas ar lielīša-
nos. 

No saviem vecākiem esmu mācī-
jies raksturā nepieļaut tādas īpašības, 
kādas man nepatika viņos. Mums 
bija garāža, un tēvs kategoriski aiz-
liedza laist iekšā draugus. To nekādi 
nespēju saprast. Esmu vadījis lidmo-
delistu pulciņu, strādājis ar zēniem, 
un viņi ar maniem instrumentiem ir 
darbojušies kā ar saviem. 

Īsti vīrišķīgs vīrietis nav tāds, kādu 
rāda bojevikos, kurš var otru noslep-
kavot. Īsts vīrietis ir tāds, kurš strādā.

Īsti sievišķīga sieviete ir tāda, kura 
nav iedomājusies, ka ir pati skaistākā 
pasaulē. 

Tuvākās nākotnes vislielākā vē-
lēšanās ir saglabāt veselību, lai pēc 
iespējas ilgāk varētu nodarboties ar 
lidmod elismu.

svētki mācītājam un visai draudzei
Trīskārši svētki svētdien bija Kuldīgas sv. Katrīnas baznīcā – sveču dienas dievkalpojumā nosvinēti mācītāja viestura pirro 
ordinācijas 35 gadi, kā arī 66 dzīves gadi. sveces iesvētīja liepājas diecēzes bīskaps Hanss Martins jensons.

garīgie tēvi ordināciju panākuši. 
Jubilejas dievkalpojumā pieda-

lījās ap pussimts kristiešu. Mā-
cītājs uzsvēra, ka Sv. Katrīnas 
draudze ir sirsnīgākā no visām, ko 
laimējies sastapt: „Kalpot neno-
zīmē uzspiest savu gribu, bet būt 

paklausīgam Dieva gribai. Viens 
no bijīgākajiem tēliem Jaunajā 
derībā ir Svētais Simeāns, kuru 
pieminam Sveču dienā. Mēs esam 
aicināti kalpot viņa lielajā pazemī-
bā un mīlestībā. Ne mēs esam to 
izdomājuši, bet Dievs mūs ir izre-

dzējis un vada.”
Pēc dievkalpojuma H.M.Jen-

sens iesvētīja dievlūdzēju atnestās 
sveces. Uzrunājot klātesošos, bīs-
kaps uzsvēra, cik Kuldīga ir brī-
nišķīga. Pilsēta ar baznīcas smaili 
un krustu, kas redzami jau iztālēm 

un no kurienes jūtama pestīšanas 
gaisma, nevar būt apsēsta. Mācī-
tājam V.Pirro viņš dāvināja simbo-
lisku zīmējumu, kas parāda ordi-
nācijas būtību un nozīmību.

Dainas Tāfelbergas
 teksts un foto

Mācītāju sveic draudzes liturģiskā ansambļa jeb sholas dziedātāji.Mācītājs viesturs pirro un draudzes locekle anna lāma.

„labs darbs vienmēr atmaksājas”
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pasākumi

balle

kino

Lai kļūtu izcili it visā
Kuldīgas galvenajā bibliotēkā 

pieejama Robina Šarmas grāmata 
Klubs „Plkst. 5 no rīta”.

Grāmata balstās uz koncepciju un 
metodi, kuru autors jau vairāk nekā 
20 gadu veiksmīgi mācījis slaveniem 
privātuzņēmējiem, leģendāru firmu 
prezidentiem, superzvaigznēm spor-
tā, mūzikas ikonām un karaliskās 
ģimenes locekļiem. Grāmatas varo-
ņi – grūtībās nonākusi uzņēmēja un 
necils mākslinieks – emocionāla ceļo-
juma laikā gūst atziņu, ka viss, ar ko 
sastopamies dzīves laikā, patiesībā ir 
fantastisks plāns, kura nolūks ir padzi-
ļināt saprašanos pašiem ar sevi.

kuldīgas kultūras centra kinozālē

Latvijas fiLmas
8.II 15.40, 10.II 19.50, 11.II 15.00 
Pilsēta pie upes (Piļsāta pi upis, 
vēsturiska filma, rež. Viesturs 
Kairišs, 12+, stunda 58 min.). 
Ansis ir daiļkrāsotājs, kurš piepra-
sī ts p ie v isām varām, kas 
30. gadu beigās nomainās īsā 
laikā. Patosa pilnos ulmaņlaikus 
nomaina skarbais komunistu, tad nacistu režīms. Viņa iecerētā ir ebreju 
meitene Zisla, kuras tēvs liek mīlai šķēršļus. Anša dzīvē uzrodas arī 
glītā latviete Naiga. Starp trim varām un divām sievietēm iespējama tikai 
viena izvēle.

17.II 18.00, 20.00, 18.II 18.00, 
19.II 18.00, 20.00, 20.II 19.50, 
22.II 18.00 Klases salidojums 2 
(komēdija, rež. Andrejs Ēķis, 
16+, stunda 37 min.). Visiem trīs 
draugiem ir jāpaspēj gan doties 
uz bērēm, gan sarīkot Tomam 
vecpuišu balli, kā arī paspēt uz viņa kāzām. Personīgās problēmas, 
draugu būšana un ciešais laika nogrieznis ievelk trakos piedzīvojumos.

Citas filmas
7.II 17.30, 8.II 14.00, 15.50, 10.II 
18.00, 11.II 17.50, 13.II 16.20, 
18.00 Spārnotā sardze (anim. 
filma, Vācija, stunda 28 min.). 
Nejauša tikšanās ar citām svīrēm 
un tas, ka viņu uzaudzinājušās 
kaijas viņu nesaprot, nostāda 
svīru jaunuli Manū grūta lēmuma 
priekšā, no kura būs atkarīgs ne 
vien viņa, bet visu putnu liktenis.

7.II 19.20, 8.II 17.40, 10.II 19.50, 
11.II 19.40, 13.II 19.50 Plēsīgie 
putni (un kādas Arles Kīnas 
brīnumpasakainā emancipāci-
ja) (asa sižeta filma, ASV, 12+, 
divas stundas). Kad Gotemas zemiskākā narcistiskā ļaundara Romana 
un viņa rokaspuiša Zasa nežēlastībā krīt Kasa, Arlei un citiem detektīv-
komiksu supervaroņiem jāapvienojas, lai viņu uzveiktu.

14.II 17.30, 16.II 15.30, 18.II 
20.00, 20.II 17.30 Mazās sievie-
tes (romantiska drāma, ASV, 
12+, divas stundas 15 min.). 
Darbība norisinās Amerikas Pil-
soņu kara laikā un vēsta par 
četru māsu dzīvi – pirmo mīles-
tību, vilšanos, šķiršanās sāpēm 
un sava dzīves ceļa meklēju-
miem. Filmas pamatā ir amerikāņu rakstnieces Luīzas Mejas Alkotas 
tāda paša nosaukuma romāns, kas ir sarakstīts pirms pusotra gadsimta. 
Tajā netrūkst arī autobiogrāfisku detaļu.

kULdĪGas 
nOvadĀ

kULdĪGĀ                                           
Muzejā 9.II 11.00–17.00 radošā darb- 
nīca Ģimeņu padarīšana: avīzes 
veidošana, profesijas, kas saistītas 
ar laikrakstu izdošanu, sienas avīzes 
gatavošana.
Līdz 23.II Leļļu mākslas muzeja izstā-
de Kofermājiņu ceļojums; līdz 16.VIII 
izstāde Drukātais vārds: Kuldīgas 
preses vēsture.
Mākslas namā līdz martam Latvijas 
Mākslas akadēmijas grafikas kated-
ras pasniedzēju un studentu darbu 
izstāde 13/13.
Mūzikas skolā 8.II 14.00 absolventu 
koncerts.
Bibliotēkā līdz 15.II mākslinieces 
Agijas Stakas bērnu grāmatu ilustrā-
ciju izstāde.
13.II 17.00 bērnu literatūras centrā – 
tikšanās ar lasīšanas veicināšanas 
mentori Daigu Gobzemi.
Senioru skola: 11.II 12.00 Mākslas 
namā – Visuma uzbūves dimensijas – 
smalkie plāni un pasaules (Uldis 
Ante), 12.II 11.00 lekcija-nodarbība 
Mana dzimta – mans spēks. Dzimtas 
koks (Varis Sants);  13.II 10.00 Vents-
pils ielā 16 – programmas Excel ap-
guve (Viktors Fiļippovs, Mārīte Roze).

ĒdOLĒ                                             
Kultūras namā 15.II 18.00 Vārmes 
amatierteātris Tu un Es ar izrādi Kal-
nu Tāle. Ieeja bez maksas.
Bibliotēkā 14.II 18.00 interešu gru-
pas Varavīksne tikšanās.

GUdeniekOs                                   
Kultūras namā līdz 15.II Kristīnes 
Sūnas pašdarināto darbu izstāde.
Basu bibliotēkā 13.II 13.00 klubiņš 
Vienuviet.

kabiLĒ                                           
Saieta namā Sencis 14.II 21.00 
Valentīndienas balle ar grupu 2PRO. 
Galdiņu rezervēt pa tālr. 25618976.
Bibliotēkā līdz 21.II Daigas Mickēvi-
čas gleznas.

kUrmĀLĒ                                          
Līdz 13.II interesenti aicināti pieteik-
ties koncertuzvedumam Kaupēn, 
mans mīļais 22.III 15.00 Liepājas 
Lielajā dzintarā, tālr. 29257707.
Priedaines bibliotēkā februārī Kul-

Svinot gada romantiskākos svētkus, piektdien, 
14. februārī, 22.00 Rendas kultūras namā notiks Va-
lentīndienas balle kopā ar grupu Galaktika.

Rendā Galaktika jau viesojusies pērnā gada rudenī, un 
kultūras nama zāle bijusi ļaužu pilna. Visiem ļoti paticis, 
tādēļ lūguši, lai grupa Rendā viesojas atkārtoti. Arī uz Va-
lentīndienas balli visas biļetes ir izpārdotas.

Latvijā zināmā šlāgermūzikas grupa Galaktika publiku 
priecē jau vairāk nekā divdesmit gadus. Izņēmums nebūs 
arī 14. februāris, kad muzikanti no Rāznas balles apmek-
lētājus priecēs ar mīlestības dienai atbilstošām dziesmām. 

dīgas paletes dalībnieces Daigas 
Rozevskas gleznas.

LaidOs                                          
Bitītē 13.II 18.00 Mīlestības dienai 
veltīts koncerts.
15.II 15.00 Viestura Kairiša spēlfilma 
Pilsēta pie upes.
Muižas labajā spārnā 18.II 12.30 
leļļu teātra Tims muzikāla izrāde 
Mošķu diena.
Sermītes bibliotēkā februārī Oļģer-
ta Visvalža Grūbes fotoizstāde Ceļo-
jumu pieturas.
Sermītes trenažieru zālē 14.II 18.00 
filma Pilsēta pie upes.

padUrĒ                                            
Pārvaldē 8.II 15.00 animācijas filmi-
ņas par Paduri pirmizrāde kopā ar 
animatori Daci Liepu un radošo gru-
pu.

peLčOs                                               
Pagrabiņā 10.II 17.00 tikšanās ar 
atdzimšanas elpošanas pasniedzēju, 
dabas izzinātāju un baudītāju Anitu 
Kreicbergu.
12.II 17.00 veselīgo našķu darbnīca 
ar Santu Japeniņu. Pieteikties līdz 
10.II pa tālr. 26354396.
17.II 15.00 senioru pēcpusdiena. Līdzi 
iecienītākais biezpiena ēdiens degus-
tācijai.

rendĀ                                             
Bibliotēkā februārī Kuldīgas paletes 
gleznu izstāde Katrs ar saviem put-
niem.

rUmbĀ                                             
Pārvaldes namā no 13.II Gintas 
Stavrovskas gleznu personālizstāde.
Bibliotēkā 10.II 14.00 datorapmācī-
ba pieaugušajiem.

snĒpeLĒ                                          
Kultūras namā 13.II 18.00 cikla Čī-
bas kājās un mammas paliek mājās 
nodarbība Sveču mēnesis.

tUrLavĀ                                         
Kultūras namā 15.II 19.00 popšovs – 
popiela. 
18.II 16.00 leļļu muzikāla izrāde Moš-
ķu diena.
Bibliotēkā februārī Artas Brices fo-
tostāsti Ja grāmatas prastu runāt.

vĀrmĒ                                             
Stadionā 15.II 11.00 Amizantā peles 
diena ar veiklības, ātruma un attapī-

bas pārbaudījumiem. Būs tēja un 
kliņģeris. Komandām pieteikties līdz 
13.II pa tālr. 29820429.
Sporta hallē 15.II 21.00 sirsniņballe ar 
grupu 2PRO. Galdiņu pieteikt pa tālr. 
29820429.
Bibliotēkā februārī padurnieces Aus-
mas Burkovskas sutaša rotas.
10.II 18.00 lasītāju klubs.
17.II 17.00 rokdarbu (tamborēšanas) 
pulciņa tikšanās.

skrUndas 
nOvadĀ

skrUndĀ                                          
Kultūras namā 15.II 18.00 vokālo 
ansambļu sadziedāšanās koncerts 
Mīlestības pieskāriens.
Māmiņu skolā 12.II 10.00 diskusija 
Maize un maizītes.

jaUnmUižĀ                                         
Antuļu bibliotēkā februārī jaunmuiž-
nieka Māra Mihailova fotoizstāde.

nĪkrĀCĒ                                             
Atpūtas centrā 14.II 19.00 Līgas Prie-
des un Vitālija Bogdanoviča Valentīn-
dienas koncerts Tikai tev.
Februārī Baibas Kvederes izstāde 
Četri gadalaiki.
Bibliotēkā 10.II 12.00 lasītāju klubs.
Februārī Ingas Krieviņas suvenīru ko-
lekcijas izstāde Tupelītes.

rUdbĀržOs                                       
Kultūras namā 14.II 19.00 amatiermāk-
slas kolektīvu koncerts un amatierteāt-
ra Spēlmaņi pirmizrāde Z.Pamšes lugai 
Vīrietis (rež. Mirdza Pilskunga). Koncer-
tā piedalīsies Mārīte un Harijs Krūzes 
un Skrundas VPDK Ventastega.
Līdz martam Vladislava Kundziņa foto-
izstāde Skotija – latvieša acīm.
Sporta zālē 14.II 22.00 mīlestības 
dienas balle ar grupu Ēna.

aLsUnGas 
nOvadĀ

Tūrisma informācijas un vēsturiskā 
mantojuma centrā Daces Nastevičas 
rokdarbu izstāde Ceļš tālāk.
Kultūras namā 8.II kino: 15.00 filma 
bērniem Daiļais princis, 16.30 latviešu 
filma Pilsēta pie upes.
Sapņotavā 7.II 18.00 rakstnieces un 
tulkotājas Ligitas Paegles autorvakars.

valentīndiena kopā ar Galaktiku

kuldīgas bibliotēkā
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Savulaik daudzus kilometrus 
esi pavadījis lielā džipā, ar kuru 
brauci bezceļa apstākļos. Kāpēc 
nomainīji pret citu auto? 

Stāsts ir tāds, ka tā bezceļa 
braukšana notiek desmit gadus vai 
vairāk un sākās ar automobiļu bū-
vēšanu un dalību sacensībās. Vie-
nā brīdī tas pārvērtās par sacensību 
organizēšanu un tad – par biznesu. 
No vienas puses, var teikt, ka kaut 
kā bija par daudz, no otras puses, 
tā varbūt bija pareiza apstākļu sak-
ritība. 

Ar mani ir tā, ka man visu laiku 
vajag darbību ap tehniku. Tad, kad 
bezceļa braukšana un visa tā virtu-
ve bija izzināta, gribējās darīt kaut 
ko citu. Bet tas nenozīmē, ka tas 
ir beidzies. Vēl viens faktors bija 
tas, ka parādījās dažādi riski. Pie-
mēram, tas, kas pēdējā laikā tiek 
apspriests sabiedrībā, – motobrau-
cēju cūcības mežā, postot latviešu 
strēlnieku kauju vietas netālu no 
Ložmetējkalna. Latvijā ir tā jau-
kā priekšrocība, ka drīkstam brīvi 
iebraukt mežā. Tāda ir maz vietās 
pasaulē. Dažus gadus atpakaļ es to 
sāku saskatīt kā risku, ka šo iespē-
ju aizliegs arī pie mums un es tur 
neko nevarēšu ietekmēt. Kā Polijā 
vai Zviedrijā, kur no ceļa nedrīkst 
mežā iebraukt. 

Vēl par labu izmaiņām nospēlēja 
fakts, ka mainījās darba apstāk-
ļi. Man vienmēr paticis braukt ar 
kaut ko ātru, jo sevišķi ziemā, jo 
tad, būsim atklāti, tas ir lēts pasā-
kums. Labas riepas, labu auto, un 
aiziet! Patiesībā dažādu ziemas 
sacensību ir daudz: gan Saldus 
pusē, kur rīko Kurzemes kausu, 
gan Vidzemē un Rīgā. Vienu brīdi 
pazibēja doma, ka vasarā man būs 
džips, ziemā – Audi, bet kaut kā 
ir sanācis, ka džipam laika palicis 
pavisam maz. 

Pērnā sezona bija veiksmīga. Pēc 
tās Automobiļu federācijas stan-
dartauto komisijas priekšsēdētājs 
man piedāvāja braukt minirallijā. 
Tas ir tas pats, kas lielais rallijs, 
tikai ar īsākām trasēm un standarta 
auto. Tad arī sākās. 

Tātad tu minirallijā brauc ar 
standarta ielas auto?

Standarta auto mūsu valstī ir ti-
kai termins. Tas nozīmē, ka jebku-
ru auto var pārbūvēt līdz nejēgai, 
jo zem standarta auto karoga nav 
īstu tehnisko noteikumu. Neviens 
neko nepārbauda. Protams, pār-
baudes, vai spēkrats atbilst satik-
smes drošības standartiem, notiek, 
bet par pārbūvi ne. Līdz ar to arī 
mans automobilis pēdējā gada 

no bezceļa karaļa par 
minirallija sportistu

Draugiem, kuri pazīst kuldīdznieku ANDRI VANAGU, viņš 
asociējas ar lielu džipu, kas klāts ar pamatīgu dubļu kārtu un 
ar ko ir iebraukts tādā vietā, kurai cits pat neuzdrošinātos 
tuvoties. Nu bezceļa braukšana nomainīta pret autotrasi, bet 
džips – pret minirallijam netipisku spēkratu Audi A4.

laikā ir piedzīvojis pamatīgas pār-
maiņas. Tai skaitā mazais drošības 
rāmis pērn tika legalizēts, un ta-
gad ar šo rāmi jeb pusloku salonā 
drīkst braukt arī pa koplietošanas 
ceļiem un iziet apskati. Neapšau-
bāmi, ka papildu drošība sacensī-
bās ir neatsverama.

Vai tad, ja līdz 2019. gadam 
automašīnai bija drošības kar-
kass, pirms apskates tas bija jā-
ņem laukā?

Jā. Tad tā bija. Pēc legalizācijas 
ir noteikts, ka tam jābūt skrūvēja-
mam, jāsaglabā visi sēdekļi. Salo-
nam jābūt kā standarta auto, tikai 
virs galvas ir drošības karkass.

Ja nu auto apmet kūleni, tas 
neļauj jumtam iespiesties salo-
nā.

Tieši tā. Savukārt, ja ar auto no-
tiks standarta negadījums uz ielas, 
nostrādās jau rūpnieciskās drošī-
bas sistēmas. 

Tu minirallijam esi izvēlējies 
savdabīgu auto.

Jā, tas ir Audi A4. Tas nav po-
pulārākais, jā, tas ir smags un ar 
Mitsubishi vai Subaru konkurēt 
nespēj, bet man patīk un gribas 
cīnīties ar Audi, jo nav svarīgi, ar 
kādu auto startēju. Būtiski ir tas, 
kas notiek kabīnē. 

Man tas bija jaunums, cik grūti 
ir braukt un klausīties, ko saka pil-
sonis, kurš sēž blakus. Stūrmanis. 
Klausīties, atcerēties un izpildīt. 
Tas ir mans galvenais dzinulis. 
Tā ir braukšana ar galvu, nevis 
vienkārši triekšanās ar auto. Es 
apbrīnoju tos čaļus, kuri tā brauc 
lielajos čempionātos. Man ar stūr-
mani paveicies. Tas ir Svjatoslavs 
Borodkins, ar kuru esam kļuvuši 
arī par ļoti labiem draugiem.

Bet kāpēc tieši Audi?
Tas ir viens no pēdējiem auto, 

kuriem virsbūvē izmantots kār-
tīgs metāls. Pirmās paaudzes A4 
modelis ar 1,8 litru turbo benzīna 
dzinēju. Kādreiz, kad tas izripo-

ja no rūpnīcas, tam bija standarta 
150 zirgspēki, bet pēc pārbūves 
tos izdevies palielināt līdz 300. 
Jaunākajiem modeļiem virsbūvē 
ir vai nu plastmasa, vai dažādi sa-
kausējumi. 

Tas ir saprotams, ka ekonomika 
visu dzen uz priekšu. Atceries otro 
golfu, ko ražoja Volkswagen? Auto 
izdevās tik labs un izturīgs, ka trešo 
golfu neviens pēc tam nepirka. Jā, 
es piekrītu, ka ir daudz citu Audi 
modeļu, kuri autosportam piemē-
rotāki, bet jāatgriežas pie tā, ka šis 
ir viens no tiem modeļiem, kuriem 
ir normāla virsbūve. Viss atkarīgs 
no cenas un ieguvuma attiecībām. 
Arī tas, ka es sevi nepozicionēju 
kā profesionālu sportistu. Man 
viss ir kā izklaide. Audi A4 teju 
jebkuru oriģinālo virsbūves detaļu 
var nopirkt autoveikalos. Ja vajag, 
aizbrauc uz lietoto auto placi vai 
šrotu, un atradīsi to, ko vajag. Audi 
man visos laikos neapzināti bijis 
sirdij tuvs, apzināti tas ir pēdējos 
gados. Es arī strādāju Audi tirdz-
niecības uzņēmumā un esmu tuvā 
saiknē ar rūpnīcu. 

Kā ar čipošanu?
Nē! Tikai ne to! Tas ir sliktākais 

jaudas palielināšanas veids. Tas 
pie laba nenovedīs. Tas panākts, 
izpildot dažādas darbības. Sākot ar 
to, ka nomainīta turbīna, degvielas 
padeves sistēma, vadības sistēma. 
Liela nozīme spēlē tam, ka nav 
tehnisko noteikumu un neviens 
nevar pārbaudīt, cik liela turbīna 
kādam auto ir uzstādīta. Atšķirībā 
no lielā sporta. 

Vai tas nozīmē, ka ikviens ie-

rindas braucējs, kurš grib pie-
dalīties minirallijā, to var, bet 
pašam būs jādomā, kā auto uz-
labot?

Jā, bet tas nenozīmē, ka uz šā-
dām sacensībām nevar aizbraukt 
ar vakar Rumbulā nopirktu auto. 
Var un pat vajag! Lai saprastu, vai 
tas patīk vai nepatīk. Patiesībā tā 
lieta ir tāda pati kā braukšana ar 
džipiem: kuram vairāk entuziasma 
un naudas, tas arī brauc pa priekšu. 

Vai tu visu remontē pats vai to-
mēr uzticies meistariem?

Es labprāt visu darītu pats, bet 
laika trūkuma dēļ nevaru paspēt. 
Esmu atradis uzticamu darbnīcu, 
kurā visu izdara. Tādu darbnīcu 
kļūst aizvien vairāk. Kuldīgā ir 
tāda AIX Motorsport, kas pieder 
autosportistam Aigaram Tīdma-
nim. Tur taisa un apkalpo dažādus 
hobija un sporta auto. Tālu nav 
jāmeklē. Jābūt interesei, un viss 
notiks.

Lai sniegtu papildu stimulu 
tiem, kuri vēl domā par iekļau-

šanos autosportistu saimē, no-
sauc savus panākumus!

2018.–2019. gadā Rīgas ziemas 
kauss. Tur ir Audi Quattro klase, 
kurā sacenšas tikai šie auto. Kop-
vērtējumā ieguvu pirmo vietu. 
Minirallijā pāris posmos arī iegūti 
kausi iesācēju konkurencē. 

90. gados populāri bija Audi 
Quattro Coupe jeb tautā sauk-
tās urkas, ko izmantoja daudzi 
sportisti. Ja tu brauktu ar tādu, 
tad nošautu divus zaķus ar vie-
nu šāvienu: tas ir jaudīgs auto, 
un uzmanības pievēršana ga-
rantēta.

Nē, es nevarētu. Tikai tādēļ, ka 
zinu šo auto vēsturisko un nos-
talģisko vērtību. Es nevarētu tādā 
traukties milzīgā ātrumā un nedo-
māt, kas notiks, ja avarēšu. Nu, ne-
drīkst tādu auto dauzīt! No tā attur 
arī tas, ka šādi spēkrati Latvijā jau 
jāmeklē kā ar uguni. Tie lai paliek 
vēsturei!

Alberts Dinters
Andra Vanaga arhīva foto

andris Vanags minirallijā startē ar tam netipisko Audi A4.

Iemesls, kāpēc andris sācis braukt sacensībās, ir patika pret 
braukšanu ziemā.

Iepriekš andri biežāk varēja sastapt bezceļos nekā uz parasta 
ceļa.

autosportists andris Vanags ar stūrmani svjatoslavu Borodkinu.

„Grūti ir braukt un klausīties, 
ko saka pilsonis, kurš sēž 
blakus. Stūrmanis. Tā ir 
braukšana ar galvu, nevis 
vienkārši triekšanās ar auto.”

„Es sevi nepozicionēju 
kā profesionālu 
sportistu. Man viss ir 
kā izklaide.”
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Sagatavoja Inguna Spuleniece

Kā tas izplatās?
Kā parasts respiratorais vīruss – 

gaisa pilienu ceļā. Ar to var inficē-
ties, saskaroties ar inficēta cilvēka 
elpceļu sekrētiem, tiem nonākot uz 
elpceļu vai acu gļotādas. 

Vīruss var īsu laiku izdzīvot arī 
uz priekšmetiem – pagaidām ir 
dati, ka trīs dienas. Tāpēc šāds 
izplatības veids pagaidām vairāk 
ir aktuāls Ķīnā un tās tuvumā. Ar 
sūtījumiem to nevar izplatīt. Sū-
tījumi no Ķīnas līdz Latvijai ceļo 
ilgāk par trim dienām.

Kādi ir simptomi?
Izpaužas kā saaukstēšanās: 

temperatūra (drudzis), intensīvs 
klepus, elpošanas grūtības. Reģis-
trēti arī caurejas gadījumi, kon-
junktivīts (acu iekaisums). Iesnas 
nav raksturīgas. Simptomi maz 
atšķiras no gripas vai citām sa-
aukstēšanās slimībām. Ir zināmi 
arī bezsimptomu gadījumi. Vī-
rusa inkubācijas periods ir vidēji 
10–14 dienu. Slimība ilgst vidēji 
nedēļu. Daļai slimnieku var rasties 
komplikācijas, piemēram, pnei-
monija, elpošanas un nieru maz-
spēja.

Kā diagnosticē?
Simptomi ir nespecifiski, un ar 

tiem nepietiek, lai noteiktu diag-
nozi. Tā tiek noteikta tikai tad, ja 
vīrusa ģenētisko materiālu atrod 
asinīs vai respiratorajos sekrētos: 

Kā sevi pasargāt no jaunā koronavīrusa?
uz jautājumiem par koronavīrusu 2019-nCoV, kas atklāts nesen, atbild Slimību profilakses un kontroles centra 
eksperte, ārste Elīna ivanova.

krēpās, deguna un rīkles uztrie-
pēs, apakšējo elpceļu materiālos. 
To dara ar speciālu metodi – PCR 
(polimerāzes ķēdes reakciju).

Vai slimo arī bērni?
Saslimst cilvēki jebkurā vecumā. 

Pagaidām vecums nav minēts kā 
riska faktors. Kā ar daudzām in-
fekcijām, riska grupa ir cilvēki ar 
hroniskām slimībām, novājinātu 
imunitāti (slimības vai imunitāti 
ietekmējošu zāļu lietošanas dēļ). 

Vai pret šo vīrusu ir zāles?
Nē, specifiskas ārstēšanas nav. 

Pacientiem tiek sniegta simptomā-
tiska atbalsta terapija: pretdrudža 
preparāti, šķidrumu uzņemšana, 
skābeklis, elpošanas atbalsts. 

Internetā klejo dažādi preparāti, 
kas palīdz novērst saslimšanu vai 

izārstē, bet to piedāvā apsviedīgi 
biznesmeņi. Tie ir dažādi homeo-
pātiski preparāti, līdzekļi ar nepie-
rādītu efektivitāti, uztura bagātinā-
tāji. Neuzķerieties uz tiem! 

Pašlaik nav nekādu specifisku 
zāļu pret saaukstēšanās vīrusiem 
un noteikti ne pret vīrusu, kas at-
klāts pavisam nesen. Medikamen-
ta izstrāde ilgst daudzus gadus, un 
pirms tirdzniecības notiek apjomī-
gi daudzpakāpju pētījumi. 

Cik liela ir mirstība?
Pirms nedēļas tā bija 2% (divi 

gadījumi uz 100 saslimušajiem). 
Tas nav maz, bet, saslimšanas ga-
dījumus atklājot arvien vairāk, šis 
rādītājs krīt un, iespējams, turpinās 
kristies.

Ja no aprēķina izslēdz saslimstī-

bas epicentru – Hubei provinci, 
tad nacionālā mirstība Ķīnā ir vien 
0,3%. Visā Hubei provincē – 1%, 
bet pašā epicentra pilsētā Uhaņā – 
5,5%. Informācija par mirušo ve-
selības stāvokli pirms inficēšanās 
nav plaši pieejama: vai bijušas 
hroniskas slimības un imūnsupre-
sija, kāds ir vecums utt. 

Kad doties pie ārsta?
Ja parādās šādi simptomi:
• klepus,
• drudzis,
• elpas trūkums.
Un, ja pēdējo 14 dienu laikā 

pirms simptomiem bijusi vismaz 
viena no šīm situācijām:

• bijis tuvs kontakts ar vīrusa 
2019-nCoV pacientu, piemēram, 
aprūpējot veselību, atrodoties vie-
nās telpās, strādājot vai ceļojot 
kopā, dzīvojot vienās mājās;

• cilvēks bijis ceļojumā vietās, 
kur notiek 2019-nCoV izplatība;

• cilvēks strādājis iestādē, kur ār-
stēti šādi pacienti. 

Kā pasargāties?
Specifiskas profilakses jeb vak-

cīnas pret šo vīrusu nav. Nespe-
cifiskā profilakse ir tāda pati kā 
gripai un citām respiratorajām 
slimībām.

Izvairieties no vietām, kur daudz 
pulcējas cilvēki!

Regulāri mazgājiet rokas ar zie-
pēm un ūdeni (vismaz 20 sekun-

des)! Ja ūdens nav, lietojiet ādas 
dezinfekcijas līdzekļus, kas satur 
alkoholu (vismaz 60%). Pierādīts, 
ka ūdens un ziepes ir efektīvāki.

Pēc iespējas lietojiet individuālos 
līdzekļus: cimdus, sejas maskas!

Izvairieties degunu, muti un acis 
aiztikt ar nemazgātām rokām! In-
ficēšanās var notikt arī caur acīm.

Izvairieties no saskares ar cilvē-
kiem, kuriem redzamas saslimša-
nas pazīmes: klepus, drudzis, slik-
ta pašsajūta.

Palieciet mājās, kad esat saauk-
stējušies! Meklējiet palīdzību, ja ir 
pēkšņs drudzis, klepus, elpas trū-
kums un īpaši tad, ja bijusi saskare 
ar potenciālajiem slimniekiem.

Klepojot vai šķaudot aizsedzie-
ties ar kabatlakatiņu vai saliektu 
elkoni! Izmantojiet vienreizlie-
tojamos kabatlakatiņus un uzreiz 
izmetiet! Auduma lakatiņš ātri 
kļūs par pārnēsājamu infekcijas 
perēkli.

Regulāri notīriet un dezinficējiet 
priekšmetus, ko bieži aiztiekat: te-
lefonu, somiņu, cepures, cimdus, 
arī bērnu ratiņus, ja ir būts drūzmā.

Ja mājās ir jaundzimušais, ne-
kautrējieties potenciālajiem cie-
miņiem skaidri norādīt, ka pašlaik 
apciemojumam nav labākais laiks! 
Tāpat neļaujiet uz mājām nākt sli-
miem cilvēkiem, sabiedriskās vie-
tās neļaujiet aiztikt savu bērnu!

kad sēt
Klāt laiks, kad uz palodzēm parādās kastītes, kurās iesētas da-

žādas sēkliņas, kas drīz pārvērtīsies stādos.
Ja gribam izaudzēt stādus dārzeņiem (tomātiem, gurķiem, ķirbjiem, 

kāpostiem u.c.), vēlams sēt labvēlīgos datumos.
Februārī tie ir: 11., 12., 18., 22.II – visa diena; 17.II – no 15.00.

par veciem dokumentiem
Pārbūvējot 19. gadsim-

ta vidū celtu māju, atras-
ti seni dokumenti: vecve-
cāku laulību apliecība, 
mājas plāns, vēstules. Tie 
visi ir digitalizēti, bet kā 
saglabāt oriģinālus? Vai 
laminēt? 

Kuldīgas novada muzeja 
krājuma glabātāja Indra 
Orehova iesaka: „Ielami-
nēt nebūs īstais variants – 
plastmasa neļauj piekļūt 
gaisam. Vislabāk ir vecos 
dokumentus ielikt starp 
balta papīra lapām un sa-
likt mapēs (vēlams, papī-
ra). Var izmantot aplok-
snes. Jo tumšāks papīrs, 
jo vairāk tajā skābes. Ir 
nopērkamas speciālas bezskābes aploksnes, kas uz vecu papīru iedar-
bojas mazāk. Tās ir pilnīgi baltas. Dokumentus vajadzētu uzglabāt 
tādā vietā, kur klāt netiek lieks mitrums un gaisma.”

Rozes
Vai tās būtu vietējās vai im-

porta rozes, jebkurai pirms lik-
šanas vāzē jānogriež neliels ga-
baliņš kāta, uzsver floristi. 

Griezumam jābūt slīpam un 
pēc iespējas garākam, jo tad pa-
lielinās šūnu šķērs griezums un 
auga spēja uzsūkt ūdeni. 

Daži rožu kātu galus sadau-
za vai apdedzina. Apdedzinot 
veidojas ogle – absorbents. Tas 
kavē augā iekļūt baktērijām, 
kas izraisa pūšanu. Citi šajā 
pašā nolūkā ūdenim pievieno 
aktīvās ogles vai aspirīna tab-
letes vai arī vāzē liek skujas, jo 
tās izdala fitoncīdus, kas likvidē 
sliktās baktērijas. 

Nav nepieciešams ūdenim 
piebērt cukuru. Tagad grieztie 
ziedi ir apstrādāti ar ķīmiskām 
vielām, tāpēc barības vielu ūde-
nim klāt vairs nevajag likt.

Floristi iesaka: labāk vāzi rū-
pīgi izmazgāt un atkal ieliet tajā 
tīru ūdeni. Ja puķe būs dzīvotā-
ja, stāvēs ilgi; ja ne – tad nekā.

Ūdenim vāzē jābūt svaigam 
un vēsam, bet ne stindzinošam. 

 Ja, pārvedot mājās, rozes ir 
ļoti sagurušas, tās uz 10–15 
minūtēm ieliek siltā ūdenī (ap 

40°C). Siltumā visi procesi no-
tiek straujāk, tāpēc augs ūdeni 
uzņems ātrāk jeb atdzersies.

Ja rozēm ūdens trūkuma dēļ 
ziedi jau nokārušies, tās uz pie-
cām vai desmit minūtēm ieliek 
karstā (60–70°C) ūdenī. Tikai 
jāievēro, ka pušķis jāietin papī-
rā, lai lapas un ziedi neciestu no 
karstajiem tvaikiem. Pēc šādas 
terapijas rozes liek vāzē, kurā 
ieliets vēss ūdens.

Apvītušus ziedus var ūdenī ie-
likt visā augumā, jo tas palīdz 
no porām ātrāk izspiest gaisu.

No kāta lejasdaļas, kas atra-
dīsies ūdenī, lapas jānoplūc. 
Rozes jāatbrīvo arī no ērkšķiem 
un mizas kāta apakšā. Kātiem 
jābūt tīriem, jo tad būs mazāk 
pūšanas izraisītāju.

Ūdens jāmaina tad, kad tas sāk 
nedaudz duļķoties, jo puķu kāti 
glumē. Ziedi, kas apstrādāti ar 
lielu ķimikāliju devu, ūdeni ne-
saduļķos arī četrās piecās dienās.

Mainot vāzē ūdeni, zem teko-
šas strūklas nomazgā kātus un 
atjauno griezumu.

Ziedi, gluži kā cilvēki, necieš 
caurvēju, jo tas augus izkaltē un 
tie ātrāk novīst. Arī tieši saules 
stari puķēm nepatīk, bet gaisma 
gan nepieciešama.

Citi ziedi 
Ar tiem rīkojas līdzīgi. 
Tas ir mīts, ka kopā nesader, 

piemēram, rozes un neļķes. 
Vienā vāzē var likt visus augus, 
izņemot tos, kam ir indīga sula. 

Auga labsajūtai var ar vati vai 
mīkstu drāniņu maigi pārslidi-
nāt pār novītušajām lapām. Se-
natnē ar krizantēmām tā rīkoju-
šies Japānā. Augs tādējādi tiek 
stimulēts labāk uzņemt ūdeni.

Koksnainus un cietus krizan-
tēmu, ceriņu un lefkoju ziedkā-
tus gareniski iešķeļ un sadauza.

Narcišu kātus, no kuriem iz-
dalās gļotaina šūnsula, pirms 
likšanas vāzē uz mirkli iemērc 
50°C ūdenī.

Kā vāzē ilgāk saglabāt grieztus ziedus?
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vēlas nomāt

iespēja

pērk līdzjūtībaspārdod

maina

izīrē

dažādi

Sīkāka informācija pa tālruni 26443376.
Papildu informācija www.vikawood.lv.

     SIA «Vika Wood»

              kokzāģētava PĒRK
egles un priedes zāģbaļķus.

CETURTDIEN, 2016. GADA 17. NOVEMBRĪ

10. LAPPUSE

PĀRDOD DAŽĀDA 
IZMĒRA UN KVALITĀTES 

ZĀĢMATERIĀLUS

"Graudupi", Tārgales pagasts, 
Ventspils novads

Darbdienās: 8:00 - 17:00
S., Sv.: brīvs

Dainis Kūla - 29113913

www.kurekss.lv

MODRA AUTOSKOLA rīko A (13. feb-
ruāris) un B (20. februāris) kategorijas kur-
sus Kuldīgā, Pētera ielā 5. Tālr. 23071223, 
26120089. 

PĀRVADĀ mēbeles; izvedam nolietotas 
mēbeles. Tālr. 22377474. 

Sertificēta BŪVFIRMA ar pieredzi veic 
dažādus būvdarbus, dokumentācijas 
noformēšanu. Tālr. 29705025.

Veic CELTNIECĪBAS darbus mājām un 
dzīvokļiem. Tālr. 22145256. 

Visu veidu JUMTA un CELTNIECĪBAS 
darbi. Tālr. 26844885.

Māju un dzīvokļu KOSMĒTISKAIS 
REMONTS, jumta remonts un maiņa, 
materiālu piegāde. Tālr. 22451975.

Siltinām ar EKOVATI. Aizpildām gai-
sa spraugas. Sagatavojam objektus. 
Tālr. 29852059. 

ELEKTROINSTALĀCIJAS montā-
ža, maiņa, elektromotoru pārtīšana un 
remonts. Tālr. 26279280. 

SADZĪVES TEHNIKAS remonts 
izbraukumā. Tālr. 27501427. 

Ser t i f icēts MEŽA TAKSATORS, 
S T IG O ŠA N A ,  DAS TO ŠA N A . 
Tālr. 28358514. 

SIA Bērzi plus notīra krūmu APAUGU-
MU no laukiem un grāvjiem. Pērkam 
zarus šķeldošanai. Tālr. 29150380, 
26458900.

Notīrīsim APAUGUMU no laukiem un 
grāvjiem. Tālr. 28008578. 

Piedāvāju EKSKAVATORA pakal-
pojumus. Jauna tehnika, pieredzējuši 
operatori. Tālr. 26104471. 

Daudz darbiņi padarīti,
Daudz solīši iztecēti;
Lai nu mīļi Zemes māte
Pārklāj savu seģenīti. 

/T. dz./
Izsakām līdzjūtību Mairitai ar ģimeni, 
no vectētiņa atvadoties. 

SIA JK kolektīvs 

Zeme deva, zeme ņēma,
Zeme visu nepaņēma.
Labi darbi, mīļi vārdi –
Tie palika šai saulē. 

/T.dz./
Izsakām līdzjūtību DACES ZĪVERTES 
tuviniekiem.

Bijušie kolēģi no Krājbankas

MĀJU Kuldīgā. Tālr. 25910700.

VOLKSWAGEN T4, LT un Sprinteru, 
tranzīta rezerves daļas. Tālr. 28677652.

Kverneland ARKLU un kultivatoru. 
Tālr. 29752090. 

Visu veidu JUMTU segumus, noteksis-
tēmas, skārda detaļas, kā arī uzstādām. 
Tālr. 26844885.

SIA Skrunda pārdod DZĪVAS KARPAS 
piektdienās saimniecībā uz vietas no 8.00 
līdz 11.00, cena 2,50 EUR/kg. Skrundas 
novada Zivsaimniecība. Tālr. 63331124, 
29991848.

GRAUDUS un MILTUS ar piegādi. 
Tālr. 28317460. 

Dažādus GRAUDUS. Tālr. 29568938. 

K V I E Š U S ,  m i e ž u s ,  r u d z u s . 
Tālr. 29560864. 

AUTOMAŠĪNAS. Tālr. 25669128. 

TRAKTORUS, piekabes, inventāru, 
vieglās automašīnas. Tālr. 26104984. 

MEŽUS, cirsmas, malku. Tālr. 26544462. 

SIA Lateira pērk MEŽA ĪPAŠUMUS (arī 
apgrūtinātus un nenokārtotus), birzis un 
cirsmas visā Kurzemē. Kārtojam doku-
mentus. Tālr. 27030802, mezi@lateira.lv.

Lapkoku CIRSMAS. Tālr. 27811870. 

Craf twood PĒRK MEŽA ĪPAŠU -
MUS visā Latvijā, cena no 1000 līdz 
10000 EUR/ha. Samaksa darījuma dienā. 
Tālr. 26360308.
   
Z/s SMAIDAS pērk MĀJLOPUS . 
Tālr. 29437251, 28393052, 63341221.

S I A  Ku r ze m es  G a ļ -
s a i m n i e k s  –  B U Ļ -
ĻUS,  GOVIS ,  TE -
LES. Tālr. 63454845, 
29427543, 26569362. 

SIA Valinda – LIELLOPUS, JAUN-
LOPUS dzīvsvarā. Tūlītēja samaksa. 
Tālr. 29434034

B r i e ž u  R A G U S .  B r a u c  p a k a ļ . 
Tālr. 29886349.

Pērku RAGUS. Tālr. 22728888.

C a r a  N i ko l a j a  l a i k a  R U B Ļ U S . 
Tālr. 29222863. 

Vēlos iegādāties Krievijas impērijas un 
PSRS MONĒTAS. Citu valstu monētas 
līdz 1970. gadam. Tālr. 26386754.

Izremontētu divistabu DZĪVOKLI pret 
nelielu, remontējamu māju Kuldīgā. Pie-
maksa pēc vienošanās. Tālr. 25566770. 

Pārdod MEDU (3 l – 18 eiro), ziedputekš-
ņus (12 eiro/kg), bišu maizi (25 eiro/kg) 
ar piegādi mājās svētdien, 9. februārī. 
Tālr. 26441406.

Kvalitatīvas bērza BRIKETES bez 
jebkādiem piemaisījumiem, ilgi deg, 
mazs pelnu atlikums, ar piegādi Kuldīgā, 
130 eiro par paleti. Tālr. 20331463.

Sausu,  ska ld ī tu  meža MALKU . 
Tālr. 27885688. 

Sausu MALKU  maisos,  k ravās. 
Tālr. 26544462. 

Pārdod 3 m MALKU ar piegādi. Minimā-
lais apjoms 20 m3. Tālr. 26760065.

Sausu, skaldītu MALKU. Tālr. 29752090. 

Sausu MALKU maisos. Tālr. 27811870. 

Ar piegādi pārdod meža MALKU, ga-
rums 3 m. Tālr. 29249578.  

MALKU – skaldītu un klučos, lapkoks. 
Tālr. 26085985.

Par sporta 
pasākumiem, 
rezultātiem 
informējiet 
e-pastā: inta.jansone@
kurzemnieks.lv!

Lauksaimniecības ZEMI Skrundas nova-
dā vai pērku. Tālr. 29752090. 

DZĪVOKĻUS. Tālr. 29252559. 

Sludinājumus laikrakstā

no sava datora
iesniedz ērti

Esi mūsdienīgs!

www.307.lv

pārbaudi zināšanas
par internetu!

Gatavojoties Drošāka interneta dienai 11. februārī, Latvijas 
Drošāka interneta centrs aicina jebkura vecuma skolēnus pie-
dalīties E-zināšanu čempionātā un pārbaudīt savu izpratni par 
drošu un jēgpilnu interneta lietošanu.

Sacensības norit tiešsaistē, un tajās ietverti katram vecumposmam 
aktuāli jautājumi: kā internetā pašam sevi pasargāt, kādas ir teh-
niskās iespējas, kā fakts atšķiras no viedokļa, kā darbojas interneta 
algoritmi. Jautājumi saistīti ar digitālo pratību un medijpratību. Līdz 
28. februārim skolēni var testu izpildīt datorā vai viedtālrunī. To var 
paveikt gan organizēti skolās (informātikas vai klases stundās), gan 
individuāli. 2. martā tiks izlozēti 20 laimīgie, kuri saņems pārsteigu-
ma balvas. E-zināšanu čempionāts ir portāla Drossinternets.lv trešā 
liela mēroga skolēnu zināšanu pārbaude, kas balstīta praktiskos uz-
devumos.

testa jautājumi ir atšķirīgi dažādām klašu grupām, tie pieejami:
ej.uz/e-cempionats_1-4,
ej.uz/e-cempionats_5-7,
ej.uz/e-cempionats_8-9,
ej.uz/e-cempionats_10-12.
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Par iesniegtās reklāmas formu, 
saturu un stilu atbild reklāmas devējs.
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vārdadienas  joki

laika prognoze

februāra erudīts

konkursu atbalsta 
Šarlote.

Reiz nosauc par alvu
Paula Ozoliņa, Viļa Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas skol-

niece:
– Manu vārdu izvēlējās ome, jo viņai patika kāda filma, 

kuras galvenā varone bija Paula. Mamma gribēja saukt par 
Alisi, bet ome nebija ar to mierā. Man savs vārds ļoti patīk, 
un ilgi nepazinu nevienu citu meiteni ar tādu vārdu, tādēļ 
jutos īpaša. Tagad pazīstu divas, bet joprojām vārds nešķiet 
izplatīts. Draugi mani bieži sauc par Paulīni. Kādā vasaras 
nometnē, kad bija jāpierakstās, lai varētu izlidot ar lidmašī-
nu, pārklausīšanās dēļ tiku pierakstīta kā Alva. Lai vai kā, tas 
ir viegli iegaumējams vārds – tajā nav nekā sarežģīta.

Elīna Elza Kļava (Jauno žurnālistu skola)
Paulas Ozoliņas arhīva foto

No 8. līdz 15. februārim
8. Aldona (440), Česlavs (498)
9. Simona (1206), Apolonija 
(108)
10. Paulīne (63), Paula (3211), 
Jasmīna (381)
11. Laima (2304), Laimdota (542)
12. Karlīna (885), Līna (635)
13. Malda (348), Melita (363)
14. Valentīns (2244)
15. Alvils (201), Olafs (462), 
Olavs (18), Aloizs (160)
Populārākie: Paula un 
Valentīns.

••••••••
Par kādu globalizāciju vispār var ru-

nāt, ja pasaulē joprojām pastāv vismaz 
13 dažādi elektrības kontakti?

••••••••
Intervija ar grupu ABBA. 
– Kāpēc nolēmāt apvienoties pēc tik 

daudziem gadiem?
– Money, money, money...

– Hallo, jūsu taksometrs ir piebraucis!
– Bet es nemaz nepasūtīju.
– Smagi laiki. Mēs tagad paši klientus 

meklējam.

Kas dejo līnijdejo-
tāju grupā Rum-
biņa un kas grupā 
Mambo?

Atbildi meklējiet kādā no 
Kurzemnieka numuriem un 
līdz 10. februāra 11.00 sūtiet 
e-pastā: konkursi@kurzem-
nieks.lv. 

Atbilde: 
Skrundas kauja 1919. gadā bija svarīga, 
jo tā bija pirmā uzvarētā kauja pār lieli-
niekiem pēc ilgas atkāpšanās. Tā deva 
lielu ieguldījumu Oskara Kalpaka vīru 
pašapziņas celšanā.

Pareizi atbildējuši: Ingars Neimanis, 
Gunta Folkmane, Daina Gerente, Gunta 
Grundmane, Ausma Kreidere, Velta 
Višņevska, Lilija Baukše, Daina Brūkle.

silti, bet pūtīs stipri
Pēc dažām tikko aizvadītām 

dzestrām diennaktīm atgriezī-
sies šīs ziemas ierastais siltums, 
gaisa temperatūra dienā Kur-
zemē būs no pieciem līdz sep-
tiņiem grādiem, spīdēs saule, 
taču uzturēšanos ārā mazāk 
jauku var padarīt brāzmains 
vējš, kas brīvdienās būs rā-
māks, bet nedēļas sākumā pū-
tīs ar jaunu spēku, pārsniedzot 
20 m/sek.

Vējš bija tas, kas uz Latvi-
ju atpūta auksto ciklonu, taču 
25. janvāra rekords (–10,7 grādi 
Madonā) netika pārspēts. Kā tei-
ca laika ziņu komentētājs Toms 
Bricis, šo aukstumu par salu ne-
varēja saukt. Arī turpmāk sko-
las bērniem nav cerību sagaidīt 
papildu brīvdienas: dzestrums 

vēl būs, bet tikai naktīs un nedē-
ļas nogalē, kad skolā nav jāiet, 
bet gaidāmais stiprais vējš vēl 
nav oficiāls attaisnojums mā-
cību neapmeklēšanai. Latvijas 
Vides, ģeoloģijas un meteoro-
loģijas centrs (LVĢMC) prog-
nozē, ka nedēļas nogalē Kur-
zemē vēl var būt ap –1 grādu, 
bet www.gismeteo.lv rāda, ka 
Kuldīgā termometra stabiņš zem 
nulles nenokritīs. Tomēr jārēķi-
nās: ja nodomāts braukt ļoti agrā 
svētdienas rītā, laukā atstātajiem 
auto logi būs apsarmojuši. Ceļā 
jābūt piesardzīgiem, jo atseviš-
ķi posmi būs slideni. Brīvdienās 
mākoņu kļūs vairāk, tomēr debe-
sis vairs nebūs tik drūmas, jo uz-
spīdēs saule. Austrumos gaidāms 
sniegs, diemžēl Kurzemē – tikai 
lietus svētdienas vakarā. 

Silta būs pirmdiena (ap +7 grā-
diem), vienlaikus sinoptiķi prog-
nozē aktīva ciklona tuvošanos 
un stipru vēju. Pēc pašreizējām 
prognozēm, brāzmas no DR un 
R piekrastē var pastiprināties 
līdz 25–27 m/sek. un tā sasniegt 
oranžā brīdinājuma līmeni. Arī 
otrdien saglabāsies spēcīgs vējš, 
kas brāzmās sasniegs 20–24 
m/s. Debesis lielākoties klās 
mākoņi, un ir gaidāmi nokrišņi, 
galvenokārt lietus. Gaiss atkal 
būs diezgan silts: pēc LVĢMC 
prognozēm pat naktīs tempera-
tūra Kurzemē nenokritīs zemāk 
par + 2 grādiem, to pašu Kuldīgā 
rāda www.gismeteo.lv. Trešdien 
stiprais vējš mitēsies.

 
Sagatavoja Daina Tāfelberga


